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       Gmina Książki

GazyfikacjaÊpodÊznakiemÊzapytania
Budowa gazociągu w gminie Książki, dofinansowana z Unii Europejskiej, powinna zakoń-
czyć się do jesieni przyszłego roku, ale urzędnicy wciąż nie wybrali firmy, która miałaby 
się tego podjąć. 

R E K L A M A

R E K L A M A

Inwestycją od początku jest 
zainteresowana � rma „Wagra” 
z Torunia. Pomiędzy nią a gminą 
od jakiegoś czasu toczą się nego-
cjacje. 

– Nie mamy innego poten-
cjalnego wykonawcy, dlatego � r-
ma może nam dyktować warunki. 
A jeden z nich jest dla nas trudny 
do spełnienia – mówi Krzysztof 
Zieliński, zastępca wójta.

Do kiedy strony będą nego-
cjować? Nie wiadomo. Upływają-
cy czas działa na niekorzyść gmi-
ny. Inwestycja została podzielona 
na dwa etapy Jeśli urzędnikom 
uda się zawrzeć z „Wagrą” umo-
wę, najpierw gaz dotrze do 88 

gospodarstw w gminie Książki, 
a w drugim etapie – do 112 do-
mów w Jabłonowie Pomorskim, 
które w tym przedsięwzięciu jest 
partnerem gminy Książki. Na oba 
etapy samorząd dostanie w sumie 
6 mln dotacji z Unii Europej-
skiej. 

– Cała inwestycja musi zo-
stać wykonana do września przy-
szłego roku, a wcześniej trzeba 
przecież zaprojektować gazociąg. 
Czas nas goni – mówi Krzysztof 
Zieliński. 

Jeśli gmina nie zmieści się 
w terminie, pieniądze przepadną. 

Przypomnijmy, że o pro-
blemach z gazową inwestycją 

w gminie Książki informowali-
śmy w marcu. Okazało się wtedy, 
że we wniosku o do� nansowanie 
nie ujęto pobocznych nitek gazo-
ciągu (w sumie 40 km). Ostatecz-
nie gminie udało się się porozu-
mieć z urzędem marszałkowskim 
i zmniejszyła liczbę przyłączy. 

Podstawą inwestycji ma być 
koncesja na roboty budowlane. 
To oznacza, że część kosztów po-
kryje dotacja otrzymana przez 
gminę Książki, a resztę � rma 
budująca sieć, która będzie zara-
biać na sprzedaży gazu ziemnego 
mieszkańcom. Gazociąg pozosta-
nie własnością samorządu. 

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Elementarze dotarły do szkół
Do piątku podręczniki miały trafić do wszystkich polskich 

szkół, które zamówiły rządowe elementarze. Obecnie placówki, 

m.in. wąbrzeskie podstawówki, opracowują regulaminy wypo-

życzania. Dopiero gdy będą gotowe wiadomo będzie na jakich 

zasadach książki trafią w ręce dzieci. Trudno jest też na tym 

etapie uzyskać opinię od wychowawców pierwszych klas na 

temat zawartości nowego podręcznika. Nauczyciele, z którymi 

udało nam się porozmawiać mówią, że tak naprawdę będzie 

go można ocenić po przepracowanym roku szkolnym. 

Przypomnijmy, że „Nasz Elementarz” – podręcznik do edu-

kacji polonistycznej, matematycznej i przyrodniczej w I klasie 

szkoły podstawowej - składa się z czterech części. Z każdą 

więc uczniowie będą pracować przez 2,5 miesiąca. Na zakup 

podręcznika do języka obcego i materiałów ćwiczeniowych 

szkoły otrzymały dotację i miały dowolność w ich wyborze. 

Tekst i fot. (pg)

       Czystochleb

Zniszczona wiata straszy
W Czystochlebiu, przy świeżo wyremontowanej drodze do 
Kowalewa, straszy zrujnowana wiata przystankowa. W cią-
gu roku szkolnego na autobus czeka tam ok.  30 dzieci 
z tzw. Kolonki. Jest szansa, że dzięki naszej interwencji 
wiata zostanie wyremontowana.

– Szkoda mi tych dzieci. Nie 
rozumiem dlaczego nie można 
nowego przystanku zrobić przy 
drodze do Kowalewa – mówi 
mieszkaniec Wąbrzeźna, który 
powiadomił nas o tym problemie. 
– Według mnie mógłby być tam 
– dodaje, wskazując na miejsce 
oddalone od przystanku o jakiej 
50 metrów w kierunku Wąbrzeź-
na. – W Czystochlebiu zrobiono 
piękne zatoczki autobusowe. Dla-
czego tu ich nie ma? 

Zrujnowana wiata autobuso-
wa, wyglądająca jak relikt PRL-u, 
ustawiona jest prostopadle do 
trasy na Kowalewo – przy drodze, 
która prowadzi na tzw. Kolonkę 
(Czystochleb Kolonia). Na ziemi 
leży kilka luźnych cegieł i gruz. 
Przystanek jest niewidoczny dla 
kierowców jadących z Wąbrzeź-
na, bo zasłaniają go drzewa. Wia-
ta ma złą sławę. Podobno ktoś 
odebrał tam sobie życie. 

W ciągu roku szkolnego do 

Zespołu Szkół w Zieleniu 
z Kolonki dojeżdża ok. 
30 dzieci – od maluchów 
z „zerówki” po gimnazjali-
stów. 

– Pod tą wiatą dzieci 
nawet nie mogą się scho-
wać przed deszczem i śnie-
życą. A gmina nic z tym 
nie robi – mówi rozżalona 
mieszkanka Kolonki. 

Sprawę przedstawili-
śmy wójtowi gminy Wą-
brzeźno Władysławowi 
Łukasikowi. Zapytaliśmy 
dlaczego nie pomyślano 

W ciągu roku szkolnego na autobus czeka tam 
ok. 30 dzieci z tzw. Kolonki

o zaprojektowaniu zatoczki auto-
busowej przy drodze do Kowale-
wa. 

– Ze względu na niekorzyst-
ne warunki terenowe nie było 
tam miejsca na zatoczkę – odpo-
wiedział nam wójt i zapewnił, że 
w najbliższym czasie zniszczona 
wiata autobusowa zostanie odbu-
dowana i odmalowana. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska
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       Gmina Płużnica

Podzielą kasę
Ponad 303 tys. zł z budżetu gminy Płużnica sołectwa mogą 
przeznaczyć na swoje potrzeby, np. wyremontować świe-
tlice wiejskie,  zbudować chodniki czy zorganizować festy-
ny. 

0,23 promila alkoholu w organizmie miał 55-letni kierowca VW Golfa, który zderzył się 
z samochodem dostawczym. 

       Wielkie Pułkowo

Na rauszu spowodował wypadek

Kwota ta jest do rozdyspo-
nowania w ramach funduszu 
sołeckiego na 2015 r. W poszcze-
gólnych sołectwach to miesz-
kańcy wraz z radą sołecką sami 
decydują, na jakie zadania prze-
znaczyć przydzielone pieniądze. 
W przeciwieństwie do dużych, 
drogich i skomplikowanych in-
westycji realizowanych przez 
gminę, te zadania są mniejsze, 
proste i dotyczące konkretnej 
wsi. Przedsięwzięcia finansowa-
ne wyłącznie ze środków fundu-
szu sołeckiego to takie, które słu-
żą wszystkim mieszkańcom, np. 
utrzymanie i remonty świetlic, 
budowa chodników, wiat przy-
stankowych, zakup wyposażenia 
i sprzętu sportowego, renowacja 
boisk i placów zabaw, zakup ła-
wek, parkowych koszy na śmieci, 
znaków i tablic informacyjnych, 
organizacja festynów, wyjazdów 
i imprez okolicznościowych, 
utrzymanie terenów zielonych. 

– Szczególnie zachęcam do 
planowania działań mających na 
celu tworzenie miejsc spotkań 
mieszkańców, jak również przed-
sięwzięć poprawiających estetykę 
wsi – mówi Marcin Skonieczka, 
wójt gminy Płużnica. – Ze środ-

ków funduszu sołeckiego mogą 
być finansowane także zajęcia 
cykliczne dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych. Można pokryć wy-
datki związane z wynagrodze-
niem prowadzącego, jak również 
koszty niezbędnych materiałów 
czy też poczęstunku. Podział za-
dań dotyczy również działalności 
lokalnych stowarzyszeń. Wszyst-
kie inicjatywy w danej wsi mogą 
być dotowane tylko w ramach 
funduszu sołeckiego. Poprzez 
dodatkowe konkursy dla organi-
zacji pożytku publicznego gmina 
będzie wspierać jedynie zadania 
wykraczające poza miejscowość. 

– Jeśli mieszkańcy zapomną 
o jakimś wydatku lub nie zde-
cydują się go finansować w ra-
mach funduszu sołeckiego, to 
nie będzie możliwości pokrycia 
go z innych źródeł – przypomina 
wójt. 

We wrześniu w ramach Ty-
godnia Funduszu Sołeckiego 
w każdym z sołectw odbędzie 
się zebranie wiejskie. W trakcie 
obrad zostaną podjęte uchwały 
w sprawie podziału pieniędzy na 
wybrane przez mieszkańców za-
dania.

(pg)

Terminy zebrań wiejskich oraz dostępne do podziału środki 
w ramach funduszu sołeckiego na 2015 rok: 

1 września – godz. 17.00 Bągart (9 629,21 zł), godz. 19.00 
Wiewiórki (16 903,08 zł)
2 września – godz. 19.00 Płużnica (27 813,87 zł)
3 września – godz. 17.00 Czaple (20 401,46 zł), godz. 19.00 
Nowa Wieś Królewska (23 345,64 zł)
4 września – godz. 17.00 Mgowo (23 241,73 zł), godz. 19.00 
Płąchawy (15 379,03 zł)
5 września – godz. 17.00 Goryń (12 711,94 zł), godz. 19.00 
Wieldządz (17 076,26 zł)
8 września – godz. 17.00 Dąbrówka (11 603,55 zł), godz. 19.00 
Działowo (16 383,51 zł)
9 września – godz. 17.00 Pólko (10 218,05 zł), godz. 19.00 Jó-
zefkowo (14 998,02 zł)
10 września – godz. 17.00 Orłowo (19 743,35 zł), godz. 19.00 
Ostrowo (12 711,94 zł)
11 września – godz. 17.00 Kotnowo (10 945,43 zł), godz. 19.00 
Błędowo (17 976,84 zł)
12 września – godz. 17.00 Bielawy (9 629,21 zł), godz. 19.00 
Uciąż (12 885,13 zł)

Do zdarzenia doszło 19 sierp-
nia na drodze krajowej nr 15 
w Wielkim Pułkowie. 

– Policjanci wstępnie ustalili, 
że kierujący volkswagenem 55-
letni mężczyzna, który znajdował 
się w stanie po spożyciu alkoholu 
(0,23 promila), włączając się do 
ruchu nie ustąpił pierwszeństwa 
przejazdu, doprowadzając do 
zderzenia z prawidłowo jadącym 
oplem – informuje Michał Głę-
bocki, o�cer prasowy wąbrzeskiej 
policji. 

W skutek zderzenia ucierpiały 
oba auta, a sprawca wypadku tra�ł 
do szpitala.

(pg), fot. KPP w Wąbrzeźnie Sprawca wypadku trafił do szpitala

       Gmina Wąbrzeźno

Inwestycja goni inwestycję
W gminie Wąbrzeźno dobiegło końca kilka inwestycji. Inne jeszcze trwają.

Mieszkańcy Stanisławek do-
czekali się większej świetlicy. 
Dobudowano do niej salę o po-
wierzchni 90 m kw. Oprócz tego 
na istniejącym wcześniej bu-
dynku wymieniono dach. Koszt 
inwestycji to 400 tys. zł, z czego 
połowę stanowi do�nansowanie 
z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich.

W Szkole Podstawowej w Ja-
rantowicach wykończono nadbu-
dowane w ubiegłym roku piętro, 
dzięki czemu w szkole przybyło 
pięć sal lekcyjnych. W tym roku 
powstała tam też klatka schodo-
wa. Inwestycja kosztowała ok. 
600 tys. zł. 

Na drodze prowadzącej do 
zespołu pałacowo-dworskiego 
w Orzechowie o długości 450 m 
gmina położyła asfalt. Dotych-

czas droga ta miała nawierzchnię 
gruntowo-brukową. Moderniza-
cja pochłonęła 100 tys. zł. 

Zakończyła się termomoder-
nizacja budynku remizo-świetli-
cy w Zieleniu. Inwestycja została 
do�nansowana z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego  
w kwocie 188 tys. zł.

Dobiegły końca prace wy-
kończeniowe w budynku obsługi 
turystycznej z bazą noclegową w 
Przydworzu. W obiekcie znajduje 
się 5 dwuosobowych pokoi noc-
legowych z łazienkami, recepcja, 
sala konferencyjna wraz z zaple-
czem sanitarnym i gospodarczym. 
Teren przylegający do budynku 
został ogrodzony. Powstały tam 
też miejsca parkingowe. Gmina 
otrzymała na tę inwestycję dota-

cję z RPO w wysokości 417 tys. 
zł. W Przydworzu trwa jeszcze 
modernizacja infrastruktury tu-
rystycznej, polegająca na m. in. 
urządzeniu boiska do piłki plażo-
wej, remoncie ścieżki z miejscem 
postojowym dla rowerów, mon-
tażu oświetlenia solarnego oraz 
zagospodarowaniu skweru. Na 
ten cel gmina z środków unijnych 
otrzymała 444 tys. zł. 

W Ryńsku dobiega końca bu-
dowa boiska wielofunkcyjnego 
do koszykówki, siatkówki i piłki 
ręcznej. Dojścia i chodniki wo-
kół boiska będą miały nową na-
wierzchnię, a teren zostanie uroz-
maicony pasami zieleni. Koszt 
inwestycji to ok. 400 tys. zł, z cze-
go połowa to dotacja z PROW. 

(pg), fot. nadesłane

W Szkole Podstawowej w Jarantowicach wykończono nad-
budowane w ubiegłym roku piętro, dzięki któremu w szkole 

przybyło pięć sal lekcyjnych

Mieszkańcy Stanisławek doczekali się większej świetlicy. 
Dobudowywana do niej została sala o powierzchni 

90 m kw. Oprócz tego na istniejącym wcześniej 
budynku wymieniono dach
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       Wąbrzeźno

Tanecznym krokiem 
pożegnaj wakacje

30 sierpnia o godz. 18.00 na wąbrzeskim rynku ponownie spotkają się miłośnicy zumby. Przez dwie godziny będą ćwiczyć 
mieszankę tańca i fitness „pod dyktando” Kasi Moskal i Pawła Paczyńskiego. A po zakończeniu maratonu na scenę wkroczy 

DJ Pablo, grający muzykę elektroniczną. Organizatorem imprezy jest Wąbrzeski Dom Kultury. 
(pg), fot. archiwum CWA 

      Dębowa Łąka

Smak pełni lata

       Powiat

Dodatkowe pieniądze z Unii 
Do naszego powiatu ma trafić ok. 28 mln z Unii Europejskiej. Samorządy wspólnie podej-
mą decyzję, na jakie inwestycje je przeznaczyć. W tym celu podpisały porozumienie. 

Do 2020 roku część pieniędzy 
unijnych dla samorządów będzie 
rozdysponowana bez konkursów.  
Duże ośrodki miejskie będą się 
rozwijały w oparciu o tzw. ZlT-y, 
czyli Zintegrowane Inwestycje Te-
rytorialne, natomiast na poziomie 
powiatów tworzone są Obszary 
Rozwoju Społeczno-Gospodar-
czego. W ramach tych obszarów 
do poszczególnych powiatów mają 
tra�ć pieniądze – do naszego ok. 28 
mln zł. Aby po nie sięgnąć starosta, 
wójtowie oraz burmistrz Wąbrzeź-
na musieli podpisać podpisać po-
rozumienie. 

– Pewna ilość środków poza 
konkursami jest zagwarantowana. 
Musimy tylko spełnić wymagania, 
wykorzystać pomysły, które biorą 
się z oczekiwań, potrzeb i długofa-
lowych planów – mówi Krzysztof 
Maćkiewicz, starosta wąbrzeski.– 
Teraz chcemy popracować nad 
strategią.  

Kolejnym krokiem będzie po-
wołanie komitetu sterującego i za-
rządu, który ma opracować strate-
gię rozwoju powiatu, a tym samym 
listę inwestycji kluczowych. Każdy 
samorząd może wydelegować po 
jednym przedstawicielu do ko-
mitetu. Dodatkowo wejdzie do 

niego także reprezentant urzędu 
marszałkowskiego. Strategia, która 
musi być kompatybilna ze strategią 
rozwoju województwa, wraz z li-
stą projektów podlega wery�kacji 
i ocenie przez Instytucję Zarzą-
dzającą Regionalnym Programem 
Operacyjnym i marszałka woje-
wództwa. Ich pozytywna opinia 
stanowi podstawę do podpisania 
kontraktu regionalnego. 

Pieniądze zostaną podzielone 
na poszczególne samorządy we-
dług liczby mieszkańców gminy. 
Jakie pomysły na wydanie swojej 
części mają władze gminy Dębowa 
Łąka? 

– Te pieniądze chcielibyśmy 
przeznaczyć na budowę dróg 
gminnych i ścieżek rowerowych 
– informuje wójt Stanisław Sza-
rowski. – Poza tym  m.in. konty-
nuowalibyśmy budowę kanalizacji 
i przydomowych oczyszczalni ście-
ków. 

W gminie Książki na pierw-
szym miejscu też są inwestycje 
drogowe. 

– Chcielibyśmy s�nansować 
także przydomowe oczyszczalnie 
ścieków oraz zagospodarować te-
reny nad jeziorami – mówi Krzysz-
tof Zieliński, zastępca wójta. 

Władze gminy Wąbrzeźno 
planują za te pieniądze wyremon-
tować drogę Wąbrzeźno-Książki 
przez Sitno, która jest w bardzo 
złym stanie oraz drogę Wąbrzeźno-
Wałyczyk-Małe Radowiska. Poza 
tym chciałyby je przeznaczyć na 
rewitalizację centrów wsi, rozwój 
edukacji przedszkolnej oraz ścież-
ki pieszo-rowerowe, żeby poprawić 
bezpieczeństwo mieszkańców. 

W gminie Płużnica za pie-
niądze z „porozumienia powia-
towego” chcą docieplać świetlice, 
budować oczyszczalnie ścieków, 
zrewitalizować centrum Mgowa, 
a także zwiększyć liczbę miejsc 
w przedszkolach. 

Władze miasta te środki pla-
nują przeznaczyć na zagospodaro-
wanie Góry Zamkowej, moderni-
zację stadionu miejskiego, budowę 
biblioteki i ścieżek pieszo-rowero-
wych. 

Na co unijną kasę wyda powiat? 
– Będą to rzeczy, które stosunkowo 
łatwo będzie zaakceptować naszym 
partnerom, np. związane ze szkoła-
mi, opieką zdrowotną, takie, które 
będą służyć wszystkim mieszkań-
com – mówi starosta. 

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Poprzyj inicjatywy 
mieszkańców miasta
Trwa głosowanie na projekty mieszkańców, które mają zo-
stać zrealizowane w ramach budżetu obywatelskiego.

Głosować można tylko raz, 
udzielając swojego poparcia mak-
symalnie 2 zadaniom. Może to 
zrobić każdy mieszkaniec Wą-
brzeźna poprzez ankietę, którą 
po wypełnieniu należy złożyć 
w sekretariacie ratusza lub prze-
słać pocztą na adres urzędu mia-
sta (ul. Wolności 18) z dopiskiem 
„Budżet obywatelski” najpóźniej 
do 15 września.

Ankietę można pobrać: ze 
strony internetowej www.wabrze-

zno.com, sekretariatu ratusza lub 
z Miejskiego Punktu Informacji 
przy ul. Poniatowskiego.

Po zwery�kowaniu i przeli-
czeniu głosów oddanych na po-
szczególne projekty burmistrz 
Wąbrzeźna określi listę zadań 
z podaniem kwot na ich realiza-
cję. Przedsięwzięcia te ujęte będą 
w projekcie budżetu na 2015 rok. 
Na ich wykonanie przeznaczono 
300 tys. zł. 

(pg)

Lista projektów dopuszczonych do głosowania i ich szacunkowa wartość 

1. Modernizacja parkingu przy ul. Chełmińskiej 7-9,  18 550 zł
2. Budowa ulicy Pelikanowej,  80 000 zł
3. Przystań – kompleks rekreacyjno-wędkarski na Jeziorze Zamkowym, 90 000 zł
4. Sprzątnij po swoim pupilu!Ja w to wchodzę! (Zakup pojemników wraz z woreczkami 
ekologicznymi na psie odchody. Przeprowadzenie kampanii informacyjnej.), 30 000 zł
5. Organizacja IV Zlotu New Vambres w Wąbrzeźnie, 5 000 zł
6. Budowa kortu lub kortów tenisowych, 150 000 zł
7. Odtworzenie harcówki w Wąbrzeźnie, 150 000 zł
8. Budowa ul. M. Konopnickiej, 250 000 zł
9 Wyspa zabaw” przy ul. Grudziądzkiej 23, 25 000 zł
10. Psi Park (za garażami przy ul. Hallera), 50 000 zł
11. Zakątek Seniora – przy ul. Niedziałkowskiego 3, 25 000 zł
12. Dzielnica bez barier architektonicznych – os. Matejki, Niedziałkowskiego, 20 000 zł
13. Radosny Maluch– plac przy Sienkiewicza 1 ewentualnie 4, 35 000 zł
14. Siłownia zewnętrzna w parku WDK, 30 000 zł
15. Remont i modernizacja strażnicy OSP w Wąbrzeźnie, zakup sprzętu specjalistycznego, 
odzieży ochronnej i sprzętu ochrony osobistej, 60 000 zł
16. Toaleta publiczna – na parkingu przy ul. Mikołaja z Ryńska, 102 000 zł
17. Zjeżdżalnia wodna – Jezioro Zamkowe, 35 000 zł
18. Zakup maty tatami – poprawa jakości i bezpieczeństwa szkolenia sportowego dzieci                 
i młodzieży, Szkoła Podstawowa nr 3, 12 000 zł
19. Aktywne Wąbrzeźno – cykl imprez sportowo – rekreacyjnych (rajdy rowerowe, marsze 
na orientacje, zawody strzeleckie, zawody kajakowe), 29 000 zł
20. Wąbrzeski Festiwal Turystyczny, 19 600 zł
21. Publiczna, stacjonarna sprężarka do pompowania powietrza w pojazdach                         
jednośladowych, 6 000 zł
22. Przebudowa plaży miejskiej przy Jeziorze Zamkowym w Wąbrzeźnie, 300 000 zł
23. Rewitalizacja parku przy Wąbrzeskim Domu Kultury, 300 000 zł
24. Budowa parkingu przy ul. Kasztanowej, 35 000 zł

Pyszne, aromatyczne, soczyste i niezwykle zdrowe – mowa 
o brzoskwiniach, na które właśnie trwa sezon. Szczęśliwą 
rękę do ich uprawy ma Jadwiga Nadolna z Dębowej Łąki.

88-letnia mieszkanka Dębo-
wej Łąki od 13 lat uprawia 7-arową 
działkę. 

– Hoduję tam najróżniejsze 
rośliny, zaczynając od kwiatów, 
poprzez warzywa i kończąc na 
drzewkach owocowych. Przez 
większość życia miałam duże go-
spodarstwo rolne. Przyjeżdżały do 

mnie nawet wizytacje z Ameryki. 
Uprawę roślin mam we krwi i nie 
mogę bez tego żyć – mówi Jadwi-
ga Nadolna. – W tym roku zbiory 
są wyjątkowe. Jednak najbardziej 
zadziwiło mnie jedno z drzewek 
brzoskwiniowych, które dało 
w tym roku bardzo ob�ty plon. 

Brzoskwinie, z których taka 
dumna jest pani Jadwiga osiągnęły 
rozmiary pomarańczy. W smaku 
są wyśmienite – co możemy po-
twierdzić, bo je degustowaliśmy. 

88-latka jest przekonana, że 
jedzenie brzoskwiń dobrze jej słu-
ży. Nic dziwnego, bowiem 

te owoce to doskonałe źródło 
witaminy C, potasu, wapnia, że-
laza, magnezu oraz beta-karote-
nu. Jadane regularnie oczyszczają 
organizm z toksyn i szkodliwych 
produktów przemiany materii. 
Teraz zebrane owoce mieszkanka 
Dębowej Łąki będzie przerabiała 
na dżem. 

(pg), (mg)

fot. Michał Gwarek

Jadwiga Nadolna: – Tegoroczne zbiory 
są wyjątkowe
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      Wąbrzeźno

Wakacyjne wspomnienia na dłużej
W poniedziałek uczniowie, po 2-miesięcznej przerwie, wracają do sal lekcyjnych. Ci, 
którzy chcieliby podzielić się swoimi wakacyjnymi wspomnieniami mogą je namalować 
i zgłosić na konkurs. 

      Wąbrzeźno

Uciekał przed policją 
2,56 promila alkoholu w organizmie miał mieszkaniec po-
wiatu golubsko-dobrzyńskiego, który kierował autem. Żeby 
go zatrzymać, policjanci musieli udać się za nim w po-
ścig. 

W sobotę w godzinach wie-
czornych kierowcy powiadomili 
policję, że drogą z Golubia-Do-
brzynia do Wąbrzeźna porusza się 
czerwony �at uno, który miał pro-
blemy z utrzymaniem się na swo-
im pasie ruchu. W ten sposób auto 
stwarzało zagrożenie dla innych 
użytkowników drogi. Funkcjona-
riusze chcieli zatrzymać samochód 
do kontroli na przejeździe kole-
jowym w Wąbrzeźnie. Kierowca 
nie zareagował na sygnały, więc 
udali się za nim w pościg ulicą 
Kętrzyńskiego. Sygnały świetlne 
i dźwiękowe wzywające kierowcę 
do zatrzymania się najwyraźniej 
nie robiły na nim wrażenia.

Ścigane auto po przejechaniu 
ok. 1,5 km zjechało na ulicę Ks. 
J. Tischnera, a stamtąd pomiędzy 
obiekty magazynowe. Tam samo-
chód zakończył jazdę. Po zmierze-
niu stanu trzeźwości okazało się, 
że kierowca, 30-letni mieszkaniec 
powiatu golubsko-dobrzyńskiego, 
miał 2,56 promila alkoholu w or-

ganizmie. W samochodzie znaj-
dowało się jeszcze jego dwóch pi-
janych kompanów, mieszkańców  
tego samego powiatu. Cała trójka 
wybierała się na zabawę w My-
śliwcu. Kierujący autem mężczy-
zna twierdził, że nie zatrzymał się 
do kontroli, bo nie widział poli-
cjantów. 

Teraz będzie miał okazję tłu-
maczyć się przed sądem. Odpowie 
za kierowaniem autem pod wpły-
wem alkoholu i niezatrzymanie się 
do kontroli policyjnej. Grozi mu 
w sumie do 2 lat pozbawienia wol-
ności i kara grzywny. 

To niejedyny pijany kierowca 
zatrzymany w ciągu ostatnich dni 
w naszym powiecie. W niedzielę 
w Wielkich Radowiskach w ręce 
policjantów wpadł 55-latek. Miał 
1,15 promila alkoholu w organi-
zmie. Nieco mniej, bo 0,8 promila 
miał zatrzymany w poniedziałek 
w Książkach 68-letni kierowca �a-
ta. Obaj staną przed sądem

(pg)

W konkursie plastycznym 
„Wakacyjna przygoda” mogą wziąć 
udział zarówno przedszkolacy jak 
i uczniowie szkół podstawowych. 
Wystarczy dowolną techniką wy-
konać pracę ilustrującą ulubione 
wakacyjne wspomnienie. 

Rysunki, gra�ki, wyklejanki 
itp. należy dostarczyć do działu 
animacji kultury Wąbrzeskiego 
Domu Kultury lub przesłać na ad-
res: ul. Wolności 47, 87-200 Wą-
brzeźno do 26 września.

Otwarcie wystawy i wręczenie 
nagród laureatom nastąpi 7 paź-
dziernika o godz. 16.00.

(pg)

fot. archiwum CWA Konkursowe prace będzie można zobaczyć na wystawie

      Wąbrzeźno

W chaosie sztuki każdy znalazł swój ład 
Malowanie z wyobraźni – takie wyzwanie rzucił uczestnikom pleneru malarskiego pro-
wadzący go artysta Andrzej Sobczyk. Jak sobie poradzili, można zobaczyć na wystawie 
w Wąbrzeskim Domu Kultury.

Po ubiegłorocznych owocnym 
plenerze malarskim, warszawski 
artysta Andrzej Sobczyk ponow-
nie podjął się jego prowadzenia. 
W trzydniowych warsztatach 
w Wąbrzeskim Domu Kultury 
wzięło udział osiem osób. Wśród 
nich byli zarówno początkujący, 
jak i doświadczeni artyści.

– Interesuję się malowaniem  
i chciałam spróbować swoich sił 
na plenerze – mówi Martyna Try-
czak. – Pan Sobczyk daje dobre 
rady. Nauczyłam się innego spoj-
rzenia na rysowanie.

Kilka osób spotkało się na 
warsztatach w ubiegłym roku.

– Dużo się nauczyłam w ze-
szłym roku i byłam pewna, że 
nauczę się nowych rzeczy na te-
gorocznym plenerze – stwierdza 
Patrycja Prusakowska. – Pan An-
drzej dobrze tłumaczy. Ma więcej 
krytycznych uwag niż pochwał, 
ale to jest mobilizujące. Poza tym 
taki plener to fajna forma spędza-
nia wolnego czasu. 

W ubiegłym roku uczestnicy 
pracowali w terenie, malując miej-
ski pejzaż. W tym roku Andrzej 
Sobczyk podniósł poprzeczkę. 

– Założeniem tego pleneru 
było pobudzenie wyobraźni au-
torów. Przyjąłem takie założenie, 

żeby pokazać im jak wygląda akt 
tworzenia. Sztuka jest chaosem, 
a twórczość odkrywaniem spoko-
ju i ładu w tym chaosie – mówi 
malarz. – Każdy z autorów wy-
brnął z tego znakomicie. W każ-
dej z prac widać charakter artysty, 
jego pasję. 

Ostatniego dnia pleneru – 
w niedzielę – w galerii Wąbrze-
skiego Domu Kultury otwarto 
wystawę prac artystów. Będzie 
można je oglądać do końca wrze-
śnia. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

– Założeniem tego pleneru było pobudzenie wyobraźni auto-
rów. Przyjąłem takie założenie, żeby pokazać im jak wygląda 

akt tworzenia. Sztuka jest chaosem, a twórczość odkrywa-
niem spokoju i ładu w tym chaosie. Każdy z autorów wybrnął 

z tego znakomicie – mówi malarz
Malowanie z wyobraźni – takie wyzwanie rzucił uczestnikom 
pleneru malarskiego prowadzący go artysta Andrzej Sobczyk

W trzydniowych warsztatach w Wąbrzeskim Domu Kultury 
wzięło udział osiem osób

W niedzielę w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury otwarto 
wystawę prac artystów. Pierwszymi odbiorcami obrazów byli 

najbliżsi uczestników

W świetlicy środowiskowej 
w Mgowie dzieci mogły rozwijać 
swoje plastyczne talenty. Ozdob-
ne słoiczki wypełnione kolorową 
solą, gipsowe odlewy malowane 
farbami, czarno-białe rysunki – to 
tylko część prac wykonanych przez 
uczestników spotkań. Starsza gru-
pa dzieci przygotowała plakat pro-
mujący zdrowy styl życia. 

Pogoda sprzyjała zabawom na 
świeżym powietrzu. Dzieci grały 
w pin-ponga, piłkę nożną, a także 

      Mgowo, Działowo

Tu nuda nie zagląda
Podczas wakacji świetlice w Mgowie i Działowie zapewniły 
dzieciom szereg atrakcji. 

uczestniczyły w zabawach grupo-
wych. 

Równie przyjemnie czas spę-
dzali uczestnicy zajęć w świetlicy 
w Działowie. Bawili się na świe-
żym powietrzu, lepili z plasteliny 
i modeliny, grali w gry planszowe 
oraz układali puzzle. Pozostały 
czas dzieci przeznaczyły na naukę 
podstaw obsługi komputera i na 
gry edukacyjne. 

(pg), fot. nadesłane

W świetlicy środowiskowej w Mgowie dzieci mogły rozwijać 
swoje plastyczne talenty
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      Wąbrzeźno

Wstąp do orkiestry dętej

Chciałbyś nauczyć się grać na instrumencie dętym, występować przed publicznością, podróżować i zdobywać nagrody 
na festiwalach? Jeśli tak, to Orkiestra Wąbrzeskiego Domu Kultury czeka właśnie na ciebie. Bezpłatne zajęcia prowadzą 
wykwalifikowani instruktorzy. Spotkania będą odbywać się w każdą środę i piątek w godz. 15.30-19.30. Pierwsze już 3 

września o godz. 15.30. Bliższych informacji udziela dział animacji kultury w WDK, tel. 56 688 17 27  wew. 24, 535 436 
071. 

(pg), fot. archiwum CWA

      Wąbrzeźno

Pamiątki z papieżem
Wąbrzeski Dom Kultury planuje przygotowanie wystawy 
poświęconej św. Janowi Pawłowi II i w związku z tym prosi 
mieszkańców o udostępnienie pamiątek związanych z jego 
osobą.

To mogą być np. zdjęcia, me-
dale, pocztówki, monety, znaczki, 
obrazy i inne rzeczy związane z 
postacią Papieża Polaka. Osoby, 
które chciałyby je zaprezentować 
na przygotowywanej wystawie, 

mogą kontaktować się z działem 
animacji kultury WDK, tel. 56 688 
17 27, wew. 24.

Otwarcie ekspozycji planowa-
ne jest na 17 października. 

(pg), fot. archiwum CWA

Wąbrzeski Dom Kultury prosi mieszkańców o udostępnienie pamiątek związanych 
z św. Janem Pawłem II

      Wąbrzeźno

Maraton przez trzy kraje 
Stowarzyszenie „Inicjatywa” z Wąbrzeźna urządziło dla chętnych 16-dniowy maraton po 
Bułgarii, Serbii i Turcji.

Uczestnicy wycieczki rozpoczę-
li zwiedzanie od stolicy Serbii – Bel-
gradu. Tam zobaczyli forty�kację 
Kalemegdan. Część twierdzy zamie-
niona została na ogród zoologiczny, 
w którym kręcono niektóre sceny 
słynnego „Underground” Kusturicy.

W Bułgarii turyści zatrzymali 
się w Bełogradcziku –  miasteczku 
słynącym z unikatowych skał two-
rzących jedno z najpiękniejszych 
skalnych miast na świecie. Zwiedzili 
także trzy stolice Bułgarii: Wielkie 

Tyrnowo nad rzeką Jantrą, Płowdiw 
oraz obecną stolicą – So�ę. 

Nad Morzem Czarnym zatrzy-
mali się w Sozopolu, który zachwyca 
architekturą z czasów, kiedy Bułga-
ria była pod okupacją turecką.

Uczestnicy wyjazdu zatrzymali 
się też w uroczym górskim miastecz-
ku Bansko. Mieli szczęście tra�ć tam 
w trakcie jazzowego festiwalu. Bę-
dąc w górach, wykorzystali okazję 
i wybrali się na wędrówkę na wyso-
kości ponad dwóch tysięcy metrów. 

Ostatnim przystankiem w Bułgarii 
była wizyta w Rilskim Monastyrze, 
usytuowany w kotlinie górskiego 
masywu Riła. W roku 1983 r.  mo-
nastyr został wpisany na listę świa-
towego dziedzictwa UNESCO. 

Po Bułgarii przyszedł czas na 
Turcję. Tam przez dwa dni podróż-
nicy zwiedzali Istambuł. Po 16-
dniowym maratonie wrócili do do-
mów pełni wrażeń i wspomnień. 

Oprac. (pg)

fot. nadesłane

Grupa przed pałacem Topkapi w Turcji

      Wąbrzeźno

Rowerem po okolicy

Po dwóch godzinach od star-
tu z wąbrzeskiego rynku rowerzy-
ści dotarli do Brodnicy. Zwiedza-
nie miasta rozpoczęli od Bramy 
Chełmińskiej. Potem był spacer 
po rynku i oglądanie ruin zamku 
krzyżackiego i muzeum w Spichle-
rzu przy ul. św. Jakuba 1. Potem 
uczestnicy rajdu pojechali nad Ni-
skie Brodno. W drodze powrotnej 
zatrzymali się jeszcze raz na rynku 
i w doskonałych nastrojach wróci-

W minioną sobotę miłośnicy rowerów z Wąbrzeźna wybrali 
się na swoich jednośladach do Brodnicy.

li do Wąbrzeźna.
– Serdecznie zapraszam na 

następny rajd rowerowy, który 
odbędzie się 13 września o godz. 
9.00. Wyjazd jak zawsze z rynku 
wąbrzeskiego i tym razem nieco 
ponad 20 km po okolicach Wą-
brzeźna – mówi Wojciech Trzciń-
ski z wąbrzeskiego Stowarzyszenia 
„Inicjatywa”.

(pg), fot. nadesłane 

Zwiedzanie Brodnicy uczestnicy rajdu rozpoczęli od Bramy Chełmińskiej
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      Łopatki

Podziękowali za dobre plony 

      Wąbrzeźno

Rocznica września `39
75. rocznicę wybuchu II wojny światowej uczcimy bardzo uroczyście – będzie msza św., 
składanie kwiatów, wystawa i harcerskie świeczkowisko. 

Obchody w poniedziałek 
o godz. 16.00 rozpocznie msza 
św. w intencji żołnierzy września 
1939 r. w kościele pw. św. Apo-
stołów Szymona i Judy Tadeusza. 
Po wspólnej modlitwie o godz. 
17.00 delegacje i mieszkańcy będą 
składać kwiaty przy Pomniku Żoł-
nierza Polskiego na wąbrzeskim 
rynku. 

Uroczystość będzie konty-
nuowana w Wąbrzeskim Domu 

Kultury. Przygotowano tam wy-
stawę prezentującą przedmioty 
i pamiątki związane z okresem II 
wojny światowej, a wśród nich m. 
in. guziki od mundurów, repliki, 
broni palnej, broń białą, bogaty 
zbiór zdjęć.  

Wystawa będzie połączona ze 
świeczkowiskiem, na które zapra-
szają harcerze z Drużyny Starszo-
harcerskiej „Eventyr”, działającej 
przy wąbrzeskim gimnazjum. 

Harcerze z Drużyny Starszoharcerskiej „Eventyr” na próbie świeczkowiska

Przedstawią wiersze i pieśni ob-
razujące przebieg wojny i najważ-
niejsze wydarzenia. 

– Serdecznie zapraszamy do 
udziału w uroczystości, która jest 
naszym patriotycznym obowiąz-
kiem – mówi Paweł Becker, prezes 
Stowarzyszenia „Wąbrzeska Kul-
tura”, organizującego obchody. – 
Gościem będą kombatanci II woj-
ny światowej. 

Współorganizatorami wyda-

rzenia są WDK i Miejska i Powia-
towa Biblioteka Publiczna w Wą-
brzeźnie. Patronat honorowy nad 
uroczystością objęli burmistrz 

i starosta wąbrzeski. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Mieszkańcy Łopatek świętowali zakończenie żniw. Podczas dożynkowej biesiady wspomi-
nali dawne czasy i bawili się przy muzyce.

Uroczystości rozpoczęły się 
od mszy świętej w kościele w Ło-
patkach, którą odprawił ks. pro-
boszcz Edward Rogoza. Rolnicy 
przynieśli do kościoła wieniec 
dożynkowy i podziękowali Bogu 
za dobre plony. Starostami tego-
rocznych dożynek byli: Ewa Jezio-
rowska i Arkadiusz Zalewski. Po 
mszy mieszkańcy Łopatek udali 
się do świetlicy. Tam podzielili się 
chlebem. 

– To jeden z najpiękniejszych 
dni każdego rolnika. Dziękujemy 
wam za ciężką pracę i życzymy 
wam i waszym rodzinom zdro-
wia, pomyślności i żebyście dalej 
rozwijali swoje gospodarstwa – 
powiedziała Bożena Szpryniecka, 
wicestarosta powiatu. 

Rolnicy w tym roku są bardzo 
zadowoleni z plonów, ale przysło-
wiową łyżkę dziegciu stanowi cena 
zboża. 

– Oby nasze dzieci mogły 
sprzedać plony po dobrej cenie – 
mówi Izabela Daszkowska. 

Spotkanie mieszkańców było 
dobrą okazją do przypomnienia 
sobie „jak to dawniej bywało”. 
Z rozrzewnieniem uroczystości 
dożynkowe wspomina Janina Ku-

ral. 
– Dawniej było bardziej po 

wiejsku. Kobiety, idąc na dożynki, 
ubierały się w stroje ludowe. Przez 
tydzień, a nawet dłużej przed uro-
czystością plotły wieńce, spotykały 
się, było wesoło. Chociaż byłyśmy 
bardzo spracowane, to z przygo-
towań dożynek wracałyśmy o 3 
w nocy. Mile wspominam ten czas 
– opowiada. 

Podczas dożynkowej biesiady 
goście raczyli się pysznymi ciasta-
mi i daniami na gorąco, a potem 

bawili się przy muzyce do póź-
nych godzin nocnych. Na boisku 
na dzieci czekała dmuchana zjeż-
dżalnia oraz stoisko z popcornem 
i watą cukrową. 

Organizatorem dożynek była 
Rada Sołecka Łopatek. Potrawy 
i ciasta przygotowały mieszkanki 
wsi, a wieniec uplotły członkinie 
miejscowego Klubu Aktywnych 
Kobiet. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Uroczystość połączyła pokoleniaUczestnicy dożynek podzielili się chlebem

Sołtys Łopatek Tadeusz Turbak i przewodnicząca Rady Gminy
w Książkach Anna Turbak Izabela Daszkowska i Janina Kural, mieszkanki Łopatek

Ks. proboszcz Edward Rogoza i starostowie dożynek 
Ewa Jeziorowska i Arkadiusz Zalewski
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      Książki

Na nowo odkrywali dawne rzemiosła
Dobiegł końca organizowany przez Gminny Ośrodek Kultury w Książkach cykl warsztatów 
poświęcony ginącym zawodom. W minionym tygodniu dzieci poznały tajniki powstawa-
nia papieru czerpanego oraz rzemiosł dawnej polskiej wsi, a dorośli nauczyli się technik 
filcowania.

Pierwszego dnia trzydniowych 
warsztatów uczestnicy samodziel-
nie wykonali kartkę papieru czer-
panego przy użyciu tradycyjnej 
drewnianej prasy śrubowej oraz 
beczki.

– Trzeba było zanurzyć sito 
w wodzie, w której była taka masa 
ze śmieci. Wyjąć, wytrząsnąć 
i nałożyć gąbkę, żeby jeszcze wy-
ciągnąć wodę, położyć na ścierki, 
a potem włożyć do maszyny, żeby 
wycisnąć resztki wody i wyprosto-
wać kartę – opowiada uczestniczą-
ca w zajęciach Lena Krause. 

Dzieci miały okazję sprawdzić 
jak się pisze gęsim piórem oraz 
odcisnąć pieczęć lakową, używając 
do tego zabytkowej lakownicy. 

– Najbardziej podobało się 
robienie glinianych tabliczek, bo 
można było na nich pisać, a ja lu-
bię pisać – mówi 6-letnia Maja Ko-
morowska. 

Drugi dzień zajęć uczest-
nicy spędzili w parku przy GO-
K-u, gdzie zgromadzono sprzęt, 
jaki używany był na dawnej pol-
skiej wsi. Dzieci nie tylko mo-
gły wszystko dokładnie obejrzeć 
i dowiedzieć się, do czego służyły 
poszczególne urządzenia, ale też 
samemu spróbować ubić masło, 
zmielić mąkę w drewnianym mły-
nie żarnowym, ubić kaszę w stępie 
czy upiec podpłomyki. Zapoznali 

się też z działaniem olejarni oraz 
wyciskali na tradycyjnej prasie olej 
lniany, który potem smakowali.

Ostanie spotkanie poświęco-
no warsztatowi powroźnika, który 
wykonywał m. in. sznurowe uprzę-
że dla koni i powrozy. Dzieci krę-
ciły swoje powrozy na 100-letniej 
powroźnicy. 

Popołudniami w GOK odby-
wały się warsztaty �lcownicze dla 
dorosłych. Uczestniczki, stosując 
technikę �lcowania na sucho oraz 
na mokro, wykonały korale, wi-
siorki, bransolety, kolczyki, kwiaty 
na łodyżce oraz etui na telefon. 

W piątek otwarto wystawę, 
na której zaprezentowano prace 

będące pokłosiem do�nansowa-
nych ze środków unijnych warsz-
tatów ginących zawodów, organi-
zowanych w wakacje przez GOK. 
Można na niej zobaczyć m. in. gli-
niane naczynia, wiklinowe kosze 
i kwiaty oraz �lcowe ozdoby. Pod-
czas otwarcia wystawy uczestnicy 
warsztatów otrzymali pamiątki, 
a przedstawiciele partnerów pro-
jektu – gminy Książki, Gminnej 
Rady Kobiet oraz Klubu Ręko-
dzieła Artystycznego  „Węzełek” 
– podziękowania. Potem wszyscy 
udali się na wspólną biesiadę do 
parku przy GOK.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

W piątek otwarto wystawę, na której zaprezentowano prace powstałe podczas 
dofinansowanych ze środków unijnych warsztatów ginących zawodów

(fot. GOK w Książkach)

Tak się kiedyś ostrzyło noże

Jakub Nowak, Artur Kowalkowski i Mateusz Radzik 
przekonali się, że kiedyś zmielenie zboża na mąkę wymagało 

dużo pracy

Dorośli uczyli się technik filcowania na sucho oraz na mokro (fot. GOK w Książkach)
Uczestnicy zajęć zapoznali się też z działaniem olejarni oraz wyciskali na tradycyj-

nej prasie olej lniany, który potem smakowali

Wakacyjne warsztaty zwieńczyła wspólna biesiada (fot. GOK w Książkach)

Pieczenie podpłomyków było bardzo ciekawe (fot. GOK w Książkach)

Masło ubija Martyna Ciupak

– Najbardziej podobało się robienie 
glinianych tabliczek, bo można było 

na nich pisać, a ja lubię pisać – mówi 
6-letnia Maja Komorowska

Lena Krause już wie jak wytwarza się 
papier czerpany

6-letni Kacper Wiśniewski z dumą 
prezentuje swoje dzieła
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      Wąbrzeźno

Grali z sercem
Polki, walczyki, muzyka biesiadna i rozrywkowa w wykonaniu kapel podwórkowych roz-
brzmiewała w strugach deszczu. 

      Wąbrzeźno

Lekcje tańca i śpiewu
Zajęcia wokalne, balet, taniec jazzowy i współczesny oraz hip-hop – Wąbrzeski Dom Kul-
tury po wakacyjnej przerwie wraca z nowymi propozycjami dla dzieci i młodzieży. 

Od października w WDK 
rusza bezpłatna nauka tańca hip-
hop w dwóch grupach wiekowych: 
11-15 lat oraz powyżej lat 15. Za-
jęcia poprowadzą instruktorzy ze 
Studia Tańca Up To Excellence 
w Bydgoszczy. Liczba miejsc jest 
ograniczona, dlatego chętni po-
winni czym prędzej zadeklarować 
chęć udziału.

Kolejna propozycja dla dzie-
ci, które chciałyby uczyć się tań-
ca, to zajęcia taneczno-baletowe. 
Uczestnicy poznają podstawy ba-
letu klasycznego, tańca jazzowego 
oraz współczesnego, będą ćwicze-

nia rozciągające, rytmika, a także 
minichoreogra� e różnych stylów 
tańca współczesnego. Miesięczny 
koszt nauki wynosi 50 zł. Zajęcia 
poprowadzi instruktor ze studia 
Up To Excellence.  

Z myślą o tych, którzy lubią 
śpiewać i chcieliby szkolić swój 
głos, utworzono w WDK pracow-
nię wokalną. Oferta skierowana 
jest do dzieci od lat 7 oraz osób 
planujących podjęcie studiów wo-
kalnych lub aktorskich (przygoto-
wanie pod kątem egzaminów). 

– Podczas zajęć młodzi artyści 
wzbogacą swój warsztat wokalny 

poprzez ćwiczenia dykcji, emisji 
głosu oraz naukę prawidłowego 
doboru repertuaru i interpretacji 
utworu – mówi Marlena Tywanek 
z Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Koszt zajęć to 20 zł za 4 spotka-
nia.

Przypomnijmy, że WDK pro-
wadzi też nabór do koła interdy-
scyplinarnego, szachowego oraz 
gitarowego. 

Spotkania będą odbywać raz 
w tygodniu w godzinach popołu-
dniowych. Żeby się zapisać, wy-
starczy przyjść do działu animacji 
kultury i promocji miasta w WDK 

lub zadzwonić pod nr tel. 56 688 
17 27 wew. 24, 535 436 071. Zapisy 

prowadzone są do 19 września.
(pg), fot. archiwum CWA

Uczestnicy zajęć taneczno-baletowych poznają podstawy baletu klasycznego, 
tańca jazzowego oraz współczesnego

To miało być przyjemne nie-
dzielne popołudnie z muzyką na 
żywo na wąbrzeskim rynku. Nie-
stety, deszczowa pogoda popsuła 
mieszkańcom relaks na ławecz-
kach. Schronienia musieli szukać 
pod rozstawionymi na rynku na-
miotami. Nie wszystkim kapelom 
udało się też dotrzeć na imprezę. 

Organizowany w Wąbrzeźnie 
po raz pierwszy przegląd kapel 
podwórkowych otworzył występ 
zespołu „Wesoła ferajna”, działa-
jącego w Klubie Seniora „Echo” 
w WDK. Panie wykonały wesołe 
i rytmiczne piosenki. 

Potem na scenie rozgościła się 
kapela „Dolina Drwęcy” z Lubi-
cza. Muzycy grają razem od czte-
rech lat. Występują na piknikach, 
zabawach, przeglądach i w do-
mach pomocy społecznej. 

– Gramy muzykę wesołą, bie-
siadną i cwaniacką – wszystko co 
przyjemne dla ucha. Ludzie od-

bierają ją spontanicznie, bawią 
się razem z nami – mówią Zdzi-
sław Zakrzewski, opiekun zespołu 
i Zbigniew Wesołowski, grający na 
klawiszach i akordeonie. – Czer-
piemy z tego satysfakcję i radość. 
Cieszymy się, że możemy zrobić 
coś dla drugiego człowieka. 

Składająca się z osób niepeł-
nosprawnych kwidzyńska grupa 
„Ho�  and Ela i Kapela” działa 
szósty rok. 

– Każde z nas grało w jakimś 
zespole i występowało na dan-
cingach. W naszym powiecie nie 
było kapel, więc postanowiliśmy 
ją utworzyć. Najpierw nazywali-
śmy się się „Ho�  and Kwidzyń-
ski Rytm”. W 2012 r. powołaliśmy 
Fundację „Nadzieja Dla Wszyst-
kich”, która niesie pomoc ludziom 
niepełnosprawnym i wykluczo-
nym społecznie – wspomina Elż-
bieta Senderek, kierownik kapeli. 
–  Organizujemy przeglądy, festi-

wale, obsługujemy festyny, współ-
pracujemy z innymi organizacjami 
działającymi na rzecz osób niepeł-
nosprawnych. 

Zespół gra muzykę z okresu 
od lat 50. do 90., a nawet bardziej 
współczesne utwory m.in. „Mężu 
mój, żono moja”, „Serduszko puka 
w rytmie cza cza” czy „Hej cygan-
ko”. 

– Chcemy nieść radość po-
przez śpiew. Cieszymy się z tego, 
że możemy wzbudzić na twarzach 
ludzi uśmiech. Gramy sercem. 
Największym podziękowaniem 
dla nas jest uśmiech i akceptacja 
ludzi – mówi pani Ela. 

Radość emanująca ze sceny 
udzieliła się też widzom, których 
mimo deszczu z piosenki na pio-
senkę przybywało. Wesoła muzy-
ka porywała do tańca. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Kapela „Dolina Drwęcy” rozruszała publiczność

– Gramy muzykę wesołą, biesiadną i cwaniacką – wszystko co przyjemne dla 
ucha. Ludzie odbierają ją spontanicznie, bawią się razem z nami – mówią członko-

wie kapeli „Dolina Drwęcy” z Lubicza

Zespół „Wesoła ferajna”, działający w Klubie Seniora „Echo” w WDK wykonał wesołe i rytmiczne 
piosenki

Radość emanująca ze sceny udzieliła się też widzom, których
mimo deszczu z piosenki na piosenkę przybywało
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      Małe Pułkowo

Świętowali po żniwach
W tym roku mieszkańcy gminy Dębowa Łąka podziękowali za dobre plony w Małym Puł-
kowie. 

Dożynki rozpoczęły się od 
polowej mszy dziękczynnej przy 
świetlicy wiejskiej. Starostami 
tegorocznego święta plonów 
byli: Renata Paprocka i Rafał 
Jabłoński. Starościna w Małym 
Pułkowie prowadzi z mężem go-
spodarstwo rolne o powierzchni 
90 ha, nastawione na produkcję 
zwierzęco-rolniczą. Pan Rafał 
ma 38-hektarowe gospodarstwo 
w tej samej miejscowości, wy-
specjalizowane w hodowli bydła 
opasowego i trzody chlewnej. 

– Pogoda była piękna i na-
szym rolnikom udało się szczęśli-
wie zebrać plony, więc jest za co 
dziękować – mówią starostowie 
dożynek. – Kłopot jest z kukury-
dzą, która nie wykształciła kolb. 
Wpływ na to miała pogoda, dłu-
go było zimno, a potem susza. 

Uczestnicy święta plonów 
podzielili się chlebem dożynko-
wym. Uroczystość urozmaici-

ły występy  uczniów ze Szkoły 
Podstawowej w Wielkich Rado-
wiskach oraz konkurs wieńców 
dożynkowych. Wzięło w nim 
udział siedem sołectw. W ka-
tegorii „wieniec tradycyjny” 
wygrało Małe Pułkowo, a w ka-
tegorii „wieniec innowacyjny” 
pierwsze miejsce przypadło Lip-

nicy. Podsumowano też gmin-
ny konkurs „Piękna zagroda”. 
W tym roku o tytuł najbardziej 
zadbanej walczyło 11 działek sie-
dliskowych i 6 zagród wiejskich.  
– Utrzymanie zieleni i porządko-
wanie terenu to moja pasja, ale 
żona mi pomaga. Mamy dużo 
tui, kwiatów, altankę, drewniany 
wiatrak i duży trawnik do kosze-
nia – mówi Marek Sas z Niedź-
wiedzia, który wraz z żoną zajął 
trzecie miejsce w kategorii na 
najbardziej zadbaną działkę sie-
dliskową. 

Dużym zainteresowaniem 
cieszyła się wystawa zabytko-
wych traktorów i samochodów. 
Organizatorzy zadbali też o żo-
łądki uczestników i uraczyli ich 
tradycyjnymi potrawami. Zbęd-
ne kalorie świętujący mogli spa-
lić podczas zabawy tanecznej. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Laureaci konkursu „Piękna zagroda” 
Kategoria „Najbardziej zadbana zagroda wiejska” 
I m. Marzena i Mariusz Koźlikowscy z Dębowej Łąki  
II m. Maria i Piotr Dygasiewicz z Wielkiego Pułkowa 
III m. Jolanta i Józef Frydryszewscy z Małego Pułkowa 
Kategoria „Najbardziej zadbana działka siedliskową”
I m. Bożena i Radosław Kubaccy z Lipnicy 
II m. Krystyna i Henryk Jachowicz z Niedźwiedzia 
III m. Barbara i Marek Sas z Niedźwiedzia, Bogusława Kubacka 
z Lipnicy 
Wyróżnienie: Czesława Górna z Lipnicy

Marek Sas z Niedźwiedzia z żoną zajął 
trzecie miejsce w konkursie „Piękna 
zagroda”, w kategorii na najbardziej 

zadbaną działkę siedliskową

Na dożynkach można było też zobaczyć kilka starych aut

Uroczystość urozmaiciły występy uczniów ze Szkoły Podstawowej
w Wielkich Radowiskach

Kolorytu imprezie dodały zabytkowe traktory
Komisja oceniająca wieńce: Bożena Szpryniecka, ks. kanonik 

Stanisław Kadziński i Maria WiśniewskaUczestnicy dożynek podzielili się chlebem

Wystawa tematycznie nawiązująca do dożynek

W tym roku mieszkańcy gminy Dębowa Łąka podziękowali za dobre plony w Małym Pułkowie

Organizatorzy zadbali też o żołądki uczestników i uraczyli ich 
tradycyjnymi potrawami

Dużym zainteresowaniem cieszyła się wystawa zabytkowych 
traktorów
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      Wąbrzeźno

Aktywne panie zapraszają
Klub Aktywnych Kobiet, działający 

w Wąbrzeskim Domu Kultury, oferuje 
paniom zajęcia ruchowe przy muzyce 
– ćwiczenia z dużą piłką, z hantlami, 

elementy jogi, taniec, a także zajęcia na 
basenie oraz nordic walking. Spotkania 

prowadzi wykwalifikowany instruktor 
rekreacji ruchowej.

Koszt zajęć to 20 zł za 8 spotkań. Żeby 
się zapisać, wystarczy do 19 września 

przyjść do działu animacji kultury 
i promocji miasta WDK lub zadzwonić 
pod pod nr tel. 56 688 17 27 wew. 24, 

535 436 071. 

(pg)

fot. archiwum CWA

      Wąbrzeźno

Skarby przeszłości 

Po raz kolejny do naszego miasta zjadą miłośnicy bibelotów i staroci. Kilkunastu 
hobbistów z regionu pokaże swoje zbiory 7 września od godz. 9.00 na Placu Jana 

Pawła II. Miłośnicy staroci będą mogli wymienić się, kupić lub sprzedać m. in. 
monety, znaczki, figurki, stare radioodbiorniki, zegarki i lampy. 

(pg), fot. archiwum CWA

DOŻYNKOWY TERMINARZ
30 sierpnia 
Dożynki wiejskie w Dębowej Łące
15.00 msza święta dziękczynna
Przywitanie gości przez gospodarzy i starostów dożynek, dzielenie się chlebem 
dożynkowym
W programie uroczystości również:
–  biesiada dożynkowa
–  konkursy dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych
–  zabawa taneczna
30 sierpnia 
Dożynki gminno-powiatowe w Ryńsku 
14.00 msza św. dziękczynna w intencji rolników
W programie dożynek m.in.
– wręczenie odznaczeń i dyplomów dla rolników
– występy zespołów artystycznych 
– występ Zespołu Pieśni i Tańca „Ziemia Bydgoska”
– podsumowanie konkursów: „Piękna Zagroda” 
oraz „Najładniejszy Wieniec Dożynkowy”
– koncert zespołu VOCAL
– gwiazda wieczoru zespół VOYAGER
– zabawa taneczna
Ponadto: konkursy rodzinne, pokazy, wystawy, stoiska promocyjne, wesołe miasteczko 
oraz liczne niespodzianki i atrakcje.
6 września 
Dożynki wiejsko-gminne w Osieczku 
Program uroczystości: 
13.40 zbiórka uczestników uroczystości dożynkowych 
przed świetlicą wiejską 
13.50 przemarsz korowodu dożynkowego do kościoła parafi alnego
14.00 msza św. dziękczynna
15.15 przemarsz korowodu dożynkowego na plac przy świetlicy
– część wieńcowa
– wystąpienia organizatorów i zaproszonych gości
– podsumowanie konkursu „Piękna zagroda”
17.00-2.00 blok artystyczno-rozrywkowy
7 września 
Dożynki gminno-sołecko-parafi alne w Błędowie
Program uroczystości:
14.00 – msza św. dziękczynna w kościele parafi alnym w Błędowie
15.00 – uroczysty przemarsz w asyście orkiestry dętej z Wąbrzeskiego Domu Kultury 
w Wąbrzeźnie na plac przy  świetlicy wiejskiej w Błędowie, powitanie gości 
i przemówienie zaproszonych gości
16.00 – koncert orkiestry dętej
16.30 – występ dzieci z Gimnazjum Publicznego w Nowej Wsi Królewskiej
17.00 – podsumowanie konkursu „Piękna zagroda” i wręczenie dyplomów
17.15 – pokaz karate
17.40 – podnoszenie ciężarów
18.40 – turniej sołectw i wręczenie nagród
19.00 – zabawa taneczna przy zespole muzycznym
Atrakcje: wesołe miasteczko (dmuchańce), trampolina, wata cukrowa, obóz wojskowy 
(Twierdza  Chełmno)
Ponadto: poczęstunek dla uczestników imprezy, grochówka, kiełbasa z grilla

      Książki

Drapane obrazki

Miniony tydzień w Gminnym Ośrodku Kultury oraz w bibliotece w Książkach 
upłynął pod znakiem zajęć plastyczno-edukacyjnych. Dzieci wykonywały obrazki 

metodą wydrapywania oraz grały w gry m.in. planszowe i karciane.
(pg), fot. GOK w Książkach

      Wąbrzeźno

Szkoła ze stuletnią tradycją 
6 września Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie będzie świętowała 100-lecie istnienia. 
W programie obchodów jest m. in. uroczysta gala w sali widowiskowej WDK, wystawa 
pamiątek i bal.

Przygotowania do uroczystości 
w „dwójce” powoli dobiegają koń-
ca. Jednym z elementów obchodów 
będzie wystawa pamiątek związa-
nych ze szkołą. Będzie można na 
niej zobaczyć m. in. stare dzienni-
ki lekcyjne, świadectwa szkolne, 
przedwojenne księgi ocen, kroniki 
szkolne i klasowe, zdjęcia, mun-
durek harcerski, stare podręczniki, 
tarcze szkolne, medale oraz książkę 
z podpisami powstańców warszaw-
skich. 

W dniu uroczystości będzie 
także promowana publikacja histo-
ryczno-wspomnieniowa na temat 
szkoły. Prace nad książką trwały 
dwa lata. 

– Zawiera historię szkoły opra-
cowaną na podstawie dokumentów 
i wywiadów, wspomnienia byłych 
nauczycieli, uczniów, sportowców 
– mówi Lidia Jabłońska, nauczy-
ciel bibliotekarz z SP 2. – Ostatnią 
część stanowią zestawienia dyrek-
torów, nauczycieli oraz absolwen-
tów szkoły. 

W publikacja znajdują się rów-
nież zdjęcia obrazujące życie pla-
cówki na przestrzeni 100 lat.

Obchody rozpocznie msza 
święta w kościele pw. świętych 
apostołów Szymona i Judy Tade-
usza. Po nabożeństwie odbędzie się 
uroczysta gala w sali widowiskowej 
Wąbrzeskiego Domu Kultury, a po 
jej zakończeniu uroczystość będzie 
kontynuowana na terenie szkoły. 
Oprócz wspomnianej wcześniej 
wystawy, goście obejrzą prezenta-
cję na temat stulecia, wezmą udział 
w karaoke czy będą mogli przeką-
sić co nieco w kawiarence. Obcho-
dy zwieńczy bal 100-lecia „dwójki”, 
udział w którym zadeklarowali 
m.in. absolwenci szkoły. 

Budowę stulatki zakończono 
w roku 1912. Niestety, nie udało 
się uniknąć fuszerki – np. głów-
ny gmach szkoły postawiono o 1 

metr niżej niż przewidywał projekt. 
Naprawa błędów wydłużyła okres 
oczekiwania na oddanie budynku 
do użytku o dwa lata. 

W 1933 roku spłonęło po-
mieszczenie sali gimnastycznej, 
znajdującej się na strychu oraz wie-
życzka, której już nigdy nie odbu-
dowano.

Do wybuchu wojny „dwójka” 
była przekształcana – najpierw ze 

szkoły ludowej na żeńską, a potem 
na koedukacyjną. W czasie okupa-
cji była niemiecką Szkołą Ludową 
dla dziewcząt. W 1945 roku zmie-
niła nazwę na Publiczną Szkołę 
Powszechną Żeńską nr 2. Trzy lata 
później ponownie stała się szkołą 
koedukacyjną. We wrześniu 2006 r. 
przyjęła imię Jana Pawła II. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

100-lecie „dwójki”, 6 września
9.00-10.00 msza św. w kościele pw. św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza
10.00-10.30 przemarsz do Wąbrzeskiego Domu Kultury
10.30-12.30 uroczysta gala w sali widowiskowej WDK
13.00-15.00 dalsze uroczystości na boisku szkoły: 
wystawa i prezentacja „Stulecie dwójki”, karaoke, kawiarenka 
20.00 bal stulecia „dwójki”

Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie kończy 100 lat

Lidia Jabłońska z częścią eksponatów, które zostaną zaprezentowane na wystawie
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HITY TYGODNIA

PI¥TEK 20:10 POLSAT - GARFIELD

Komedia, 80 min, USA, 2004

Garfield to najbardziej leniwy kot œwiata, który ca³ymi dniami tylko je i ogl¹da 

telewizjê. Jednak jego sielskie ¿ycie wywraca siê do góry nogami, kiedy Jon Arbuckle, 

w³aœciciel Garfielda, dostaje od Liz Wilson, pani weterynarz, szczeniaczka – Oddiego. 

Zazdrosny kot boi siê, ¿e pies mo¿e byæ dla niego powa¿n¹ konkurencj¹, dlatego te¿ robi 

wszystko, aby wykurzyæ ma³ego zwierzaka z domu. Pewnej nocy Oddy zostaje porwany. 

Garfield cieszy siê, ¿e znowu mo¿e spokojnie prowadziæ swoje wygodne ¿ycie.                      

Jednak w g³êbi duszy, kot czuje siê odpowiedzialny za to, co siê sta³o.                          

Postanawia prze³amaæ swoje lenistwo i odnaleŸæ szczeniaka.

SOBOTA 22:15 POLSAT - REPLIKANT

Akcja, 100 min, USA, 2001

Jake Riley od trzech lat usi³uje z³apaæ seryjnego mordercê, który zabija samotne 

matki, a ich cia³a podpala. Kiedy Jake przechodzi na emeryturê, werbuje go cz³owiek                   

z Narodowych Si³ Bezpieczeñstwa. Ich zadaniem jest stworzenie (na podstawie 

znalezionego DNA) replikantów morderców, którzy mogliby doprowadziæ do ujêcia 

"orygina³ów" przez FBI. Zainteresowali siê Jakiem dlatego, ¿e stworzyli replikanta zabójcy, 

którego tropi³. Jake ma siê nim opiekowaæ i pomóc rozwin¹æ. Replikant ma kontakt 

telepatyczny z "orygina³em", jest wiêc w stanie zaprowadziæ Jake'a na miejsca zbrodni             

lub przewidzieæ ruchy mordercy. Najwiêkszy problem to ten, ¿e w zale¿noœci od tego jak 

zachowa siê Jake, Replikant bêdzie morderc¹, albo pomo¿e go z³apaæ.

PONIEDZIA£EK 20:10 POLSAT - NIESAMOWITY SPIDER-MAN

Akcja, 136 min, USA, 2012

Nastoletni Peter Parker wychowywany jest przez wujka Bena i ciotkê May, do 

których trafi³ jako dziecko. Stara siê dociec, dlaczego matka i ojciec nagle zniknêli z jego 

¿ycia. Pewnego dnia wujek Ben daje Peterowi dokumenty ojca z firmy Oscorp,              

zajmuj¹cej siê eksperymentami chemicznymi. Zg³asza siê do dr Curta Connorsa, dawnego 

znajomego ojca. Dla naukowca pracuje Gwen Stacy, szkolna mi³oœæ Petera.                  

Podczas wizyty w laboratorium Peter zostaje uk¹szony przez zmutowanego paj¹ka.               

Jad daje mu niezwyk³e umiejêtnoœci. Parker w przebraniu Spider-Mana podejmuje walkê              

z grasuj¹cymi w Nowym Jorku przestêpcami. Wkrótce bêdzie musia³ siê zmierzyæ z samym 

Connorsem, który tak¿e skrywa swoje drugie oblicze. 

WTOREK 20:10 TVN - TRANSPORTER

   Akcja, 92 min, USA, 2002

Frank Martin, by³y ¿o³nierz amerykañskich si³ specjalnych, oficjalnie                           

na emeryturze, w rzeczywistoœci jest teraz kurierem, który dostarczy ka¿d¹ przesy³kê. 

Szybko, bezpiecznie i bez zbêdnych pytañ. Dziêki swoim zasadom, których zawsze siê 

trzyma i niezrównanym umiejêtnoœciom prowadzenia samochodu zyska³ reputacjê 

najlepszego w swoim fachu. W dniu kiedy odkrywa, ¿e jego najnowsz¹ przesy³k¹ jest 

piêkna kobieta, bêdzie zmuszony z³amaæ wszystkie swoje zasady. Oka¿e siê, ¿e nawet taki 

twardziel jak Frank, ma swoje s³aboœci.

08:10 Polityka przy kawie 

08:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 81 - serial

08:55 Mama - nic odc. 3, 4 - serial

10:05 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa odc. 3 

11:05 Przystañ odc. 13 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:30 Smaki polskie 

12:50 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa odc. 4 

13:55 Dylematu 5 odc. 2 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Polskie wakacje na Pomorzu 

15:30 Klan odc. 2596 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 13 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Nad rozlewiskiem odc. 5 - serial

18:30 Ranczo odc. 85 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 PZU Festiwal Biegowy 

          w Krynicy-Zdroju 

20:10 Pogoda 

20:25 Ojciec Mateusz odc. 96 - serial

21:15 Wrzuæ na luuuz odc. 19 - serial

21:25 Sprawa dla reportera 

22:25 Szpiedzy w Warszawie odc. 1, 2 

          - serial

00:15 Salon sióstr W. 

00:55 MacGyver s. 3 odc. 13 - serial

01:55 Lot 93 - dramat 

06:30 Lokatorzy odc. 103 - serial

07:00 M jak mi³oœæ odc. 612 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1148 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 358 

          - serial

12:40 Familiada 

13:10 Ja to mam szczêœcie! odc. 12 

          - serial

13:40 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 61 

14:10 Szko³a ¿ycia odc. 41 - serial

15:00 Rodzinka.pl odc. 36, 37 - serial

16:10 M jak mi³oœæ odc. 1071 - serial

17:00 Historia œwiata wed³ug 

          Kabaretu Moralnego Niepokoju 

          odc. 2 

18:00 Panorama 

18:25 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Ja to mam szczêœcie! odc. 26 

          - serial

20:05 Hity kabaretu Neo-Nówka 

          odc. 1 

20:40 Legia Warszawa - FK Aktobe 

23:15 Doom - film sf

01:10 Ogród rozkoszy ziemskich 

          - dramat 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 13. posterunek odc. 40 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 479, 480 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 4 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 490 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 13 

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 58 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 52 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 5 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 430 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 53 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 304 - serial

20:05 Hitch: Najlepszy doradca 

          przeciêtnego faceta - komedia 

22:35 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku s. 8 odc. 17, 18 

          - serial

00:35 Bez skrupu³ów 

          - film biograficzny

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 594 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 702 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2184 

10:10 Milion w minutê odc. 12 

11:10 Ugotowani s. 4 odc. 7 

12:10 Szpital odc. 159 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 263 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1114 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 5 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2185 

17:00 Ukryta prawda odc. 264 - serial

18:00 Szpital odc. 160 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1138 

          - serial

20:50 Kuchenne rewolucje s. 9 odc. 2 

21:50 ¯ona terrorysty - dramat 

23:45 To¿samoœæ szpiega odc. 13 

          - serial

00:45 Sama s³odycz odc. 12, 13 

          - serial

02:35 Uwaga! 

02:50 Sekrety magii odc. 120 

06:45 Mêski typ odc. 2 

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 15 

          odc. 4 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 176 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 415 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 13 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 177 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 416 - serial

14:55 Szpital odc. 104 - serial

15:55 Magda M. odc. 2 - serial

16:55 Brzydula odc. 189, 190 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 14, 15 

          - serial

20:00 Porwanie - film sensacyjny

21:55 Mroczne zagadki Los Angeles 

          odc. 2 - serial

22:50 Mroczne miasto - film sf

00:55 Sekrety magii odc. 119 

06:00 Daleko od noszy odc. 127 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 19 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 10 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 19, 20 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 77 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 161  

          - serial

12:00 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 24 

          - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 20 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 127 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 169 

          - serial

15:30 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 25 

          - serial

16:30 K³amczuch odc. 47 

17:30 Galileo Extra 

18:30 13 demonów Scooby-Doo 

          odc. 8 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 21, 22 - serial

20:00 Ostatnia pos³uga - komedia

22:20 Wojownik Gwiazdy Polarnej 

          - film sf

00:05 Osobliwoœci kulturowe odc. 10 

01:05 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Medicopter s. 7 odc. 79 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 56 

          - serial

08:00 Œwinka Gordy - film dla dzieci

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 19 - serial

11:00 Hela w opa³ach odc. 15 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 138 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 203, 204 

          - serial

14:25 Niania s. 3 odc. 44 - serial

15:00 Niania s. 3 odc. 45 - serial

15:30 Niania s. 4 odc. 46 - serial

16:00 Niania s. 4 odc. 47 - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 37 

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 17 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 18 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 5, 6 

          - serial

20:00 Œnie¿ne psy - komedia

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 7 odc. 13 - serial

23:00 Spartakus: Krew i piach 

          odc. 10 - serial

00:00 American Pie: Naga mila 

          - komedia

02:05 Zobacz to! 

07:15 Ziemia obiecana odc. 3 - serial

08:20 Kuracja 

09:35 Ptaszka - film obyczajowy

11:00 Folkogranie odc. 12 

11:35 Kobieta poszukiwana 

12:00 Chopin. Pragnienie mi³oœci 

          - melodramat

14:15 Studio Gama odc. 11 

15:25 Ziemia obiecana odc. 3 - serial

16:30 Sztuka czytania 

17:10 Kuracja 

18:10 Stomp - film krótkometra¿owy

18:15 Wilki - film krótkometra¿owy

18:20 Video Disk 

          - film krótkometra¿owy

18:25 Neonowa krowa 

          - film krótkometra¿owy

18:40 Ptaszka - film obyczajowy

20:10 Œmieræ w najszczêœliwszym 

          dniu 

21:20 Gorzkie gody - dramat 

23:50 Chlew - dramat 

01:40 Amerykañski radyka³ 

          - przypadki Normana 

          Finkelsteina 

02:40 Pasmo kontemplacyjne 

07:25 Komunikaty wojenne odc. 3 

07:35 Miejsce z histori¹ odc. 13 

08:00 Wielcy marzyciele odc. 2 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 16 - serial

10:05 Ko³o historii odc. 9 

10:45 Zaproszenie odc. 312 

11:10 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:45 Wojny z Indianami odc. 5 

12:45 Batalion Zoœka - okruchy historii 

13:25 Cichociemni 

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 38, 39

16:15 Komunikaty wojenne odc. 3 

16:20 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 110, 84

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 17 - serial

18:05 Œwiat i Solidarnoœæ 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Lotnicy kosmonauci 

20:40 Z kabaretowego archiwum odc. 2 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:30 Sensacje XX wieku odc. 41, 42

22:30 Szerokie tory odc. 53 

23:05 Czarny serial odc. 7 

23:35 Spodek 

00:10 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 11 

00:40 Miejsce z histori¹ odc. 13 

01:10 Pieœniarz Warszawy - komedia

02:15 Uczennica - film obyczajowy
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08:15 Polityka przy kawie 

08:35 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 82 - serial

09:10 Magiczne drzewo  

          - film przygodowy

10:45 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa odc. 4 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Smaki polskie 

12:55 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa odc. 5 

14:00 Dylematu 5 odc. 3 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:10 Polskie wakacje 

15:30 Klan odc. 2597 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 14 - serial

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Nad rozlewiskiem odc. 6 - serial

18:30 Ranczo odc. 86 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 PZU Festiwal Biegowy 

          w Krynicy-Zdroju 

20:10 Rajdowe Mistrzostwa Europy 

          - Rajd Barum w Zlínie 

20:15 Pogoda 

20:30 Bulwar rumu - film obyczajowy

22:45 Szpiedzy w Warszawie odc. 3, 4 

          - serial

00:40 MacGyver s. 3 odc. 14 - serial

01:40 Westerplatte - film wojenny

06:00 Lokatorzy odc. 104, 105 - serial

07:00 M jak mi³oœæ odc. 613 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:55 Barwy szczêœcia odc. 1149 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 359 

          - serial

12:35 Familiada 

13:05 The Voice of Poland s. 4 

          odc. 17, 18

14:55 Rodzinka.pl odc. 38, 39 - serial

16:05 M jak mi³oœæ odc. 1072 - serial

17:00 Kabaretowa scena Dwójki 

          odc. 3 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Pogoda 

18:45 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Ja to mam szczêœcie! odc. 27 

          - serial

20:05 Rodzinka.pl odc. 127, 128, 129 

          - serial

21:45 The Look of the Year 

23:00 The Look of the Year - fina³ 

23:30 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 11 odc. 15, 16 - serial

01:20 Król Skorpion 

          - film fantastyczny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 41 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 481, 483 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 5 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 491 - serial

12:00 Nasz nowy dom odc. 14 

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 59 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 53 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 6 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:40 Dlaczego ja? odc. 431 - serial

17:40 Trudne sprawy s. 6 odc. 54 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 305 - serial

20:10 Garfield - komedia

21:45 Ultraviolet - film fantastyczny

23:30 Most na rzece Kwai 

          - film wojenny

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 595 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 703 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2185 

10:10 Milion w minutê odc. 13 

11:10 Ugotowani s. 4 odc. 8 

12:10 Szpital odc. 160 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 264 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1138 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 6 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2176 

17:00 Ukryta prawda odc. 265 - serial

18:00 Szpital odc. 161 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:35 Rajd Baja Poland odc. 1 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Zabójcza broñ IV - komedia 

22:45 Cz³owiek pies - film sensacyjny

00:50 Kuba Wojewódzki s. 5 odc. 6 

01:50 Rajd Baja Poland odc. 1 

01:55 Uwaga! 

02:10 Sekrety magii odc. 121 

06:45 Mêski typ odc. 3 

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 15 

          odc. 5 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 177 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 416 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 14 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 178 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 417 - serial

14:55 Szpital odc. 105 - serial

15:55 Magda M. odc. 3 - serial

16:55 Brzydula odc. 191, 192 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 2 odc. 16, 17 

          - serial

20:00 Sowie pole - komedia

22:00 Czarna kawaleria - western

23:55 Mentalista odc. 8 - serial

00:50 Marsjanie atakuj¹ - komedia

06:00 Daleko od noszy odc. 128 

          - serial

06:30 Komisarz Rex odc. 20 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 7 - serial

08:05 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów s. 3 odc. 21, 22 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 78 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 162 

          - serial

12:00 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 25 

          - serial

13:00 Komisarz Rex - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 128 

          - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 170 

          - serial

15:30 Galileo - jak to mo¿liwe 

16:30 K³amczuch odc. 48 

17:30 Galileo Extra 

18:30 13 demonów Scooby-Doo 

          odc. 9 - serial

19:00 Gwiezdne wojny: Wojny 

          klonów 

20:00 Minion - thriller

22:05 STOP Drogówka 

23:05 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          odc. 210 - serial

00:05 Ciemna strona mi³oœci 

          - film erotyczny 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Medicopter s. 7 odc. 80 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 57 

          - serial

08:00 Dzieciaki z wyspy skarbów. 

          Bitwa o wyspê skarbów 

          - film przygodowy 

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 20 - serial

11:00 Hela w opa³ach s. 2 odc. 1 

          - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 139 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 204, 205 

          - serial

14:25 Niania s. 4 odc. 46 - serial

15:00 Niania s. 4 odc. 47 - serial

15:30 Niania s. 4 odc. 48 - serial

16:00 Niania s. 4 odc. 49 - serial

16:30 Boso przez œwiat odc. 38 

17:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 18 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota odc. 19 - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 6, 7 

          - serial

20:00 Maska ninja - film sensacyjny

21:55 Od zmierzchu do œwitu II 

          - horror

23:45 Smok: historia Bruce'a Lee 

          - film obyczajowy

02:15 Zobacz to! 

07:15 Ziemia obiecana odc. 4 - serial

08:20 Planeta Kirsan 

09:25 Wrota Europy - dramat 

10:55 Sopot 2003 na bis 

11:40 Zaleg³y urlop - film obyczajowy

12:50 Prymas. Trzy lata z tysi¹ca 

          - dramat 

14:40 Zaœpiewajmy to jeszcze raz 

          odc. 7 

15:25 Ziemia obiecana odc. 4 - serial

16:30 Rozmowy o wolnoœci 

17:10 Planeta Kirsan 

18:15 Wrota Europy - dramat 

19:45 Informacje kulturalne 

20:10 Control - film biograficzny

22:15 Informacje kulturalne 

22:35 Irina Palm - dramat 

00:30 Made in Polska 

02:15 Control - film biograficzny

07:25 Komunikaty wojenne odc. 4 

07:35 Miejsce z histori¹ odc. 14 

07:55 Wielcy marzyciele odc. 4 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 17 - serial

10:00 Flesz historii 

10:25 Cafe Historia 

10:45 Zaproszenie odc. 313 

11:10 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:45 Lotnicy kosmonauci 

12:50 Ko³o historii odc. 1 

13:35 Spór o historiê odc. 27 

14:15 Szerokie tory odc. 53 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:15 Sensacje XX wieku odc. 41, 42

16:10 Komunikaty wojenne odc. 4 

16:20 Cafe Historia 

16:40 Flesz historii 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 18 - serial

18:00 Tu by³em 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Okrêty II wojny œwiatowej 

21:05 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 141, 142

22:35 Szerokie tory odc. 52 

23:10 Czarny serial odc. 8 

23:40 Wspomnienie o Annie German 

00:25 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 12 

00:55 Miejsce z histori¹ odc. 14  

06:15 Cudowne miejsca - wielkie 

          sanktuaria Polski 

06:45 Pe³nosprawni 

07:05 Las bli¿ej nas 

07:20 Rok w ogrodzie 

07:45 Dzieñ dobry w sobotê 

08:20 Naszaarmia.pl 

08:50 Hannah Montana - Film 

          - komedia

10:35 Wiadomoœci naukowe 

10:50 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa odc. 5 

11:55 Okrasa ³amie przepisy 

12:25 Naturalnie zakrêceni 

13:00 Jaka to melodia? 

13:40 Chichot losu odc. 12 - serial

14:40 Bulwar rumu - film obyczajowy

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:35 Komisarz Alex odc. 26 - serial

18:35 Ojciec Mateusz odc. 97 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:10 Rajdowe Mistrzostwa Europy 

          - Rajd Barum w Zlínie 

20:15 Pogoda 

20:25 King Kong - film przygodowy

23:40 Ostatnia jazda - film sensacyjny

01:15 Solidarnoœæ, Solidarnoœæ... 

          - dramat 

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1071 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:35 Sztuka ¿ycia 

11:05 Barwy szczêœcia 

          odc. 1148, 1149 - serial

12:15 Ogniem i mieczem odc. 4 

          - serial

13:15 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 12 

14:00 Familiada 

14:40 Rodzinka.pl odc. 126, 127 

          - serial

15:40 S³owo na niedzielê 

15:50 Alternatywy 4 odc. 8 - serial

17:00 Pojedynek gigantów, czyli Ani 

          Mru Mru kontra Kabaret 

          Moralnego Niepokoju 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

19:05 Postaw na milion 

20:05 XV Mazurska Noc Kabaretowa 

          odc. 1 

21:10 XV Mazurska Noc Kabaretowa 

          - Mr¹gowo 2013 odc. 2 

22:15 Król Skorpion 

          - film fantastyczny

23:55 Ostróda Reggae Festival 2014 

01:35 Tolerancyjni partnerzy - thriller

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:35 JeŸdŸcy smoków odc. 16, 17  

          - serial

08:35 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 15, 16, 17 

          - serial

10:05 Ewa gotuje 

10:40 Scooby-Doo i œnie¿ny potwór 

          - film animowany

12:20 Garfield - komedia

13:55 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 8 

15:55 13. posterunek odc. 26 - serial

17:15 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

18:00 Mistrzostwa Œwiata mê¿czyzn 

          w Polsce 

19:20 Wydarzenia 

19:50 Sport 

19:55 Pogoda 

20:00 Polska - Serbia 

22:15 Replikant - film sensacyjny

00:15 Koszmar kolejnego lata - horror

02:20 Tajemnice losu 

07:55 Top wings s. 2 odc. 10 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

11:00 Ugotowani s. 5 odc. 14 

12:00 Project Runway odc. 13 

13:10 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 4 odc. 3 

13:45 X Factor s. 4 odc. 14 

16:00 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 12 

17:00 Surowi rodzice s. 3 odc. 13 

18:00 Kuchenne rewolucje s. 9 odc. 2 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:30 Rajd Baja Poland odc. 2 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Znów mam 17 lat - komedia

22:10 Dom nad jeziorem - melodramat

00:15 Cela II - horror

02:10 Rajd Baja Poland odc. 2 

02:15 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 122 

06:15 Szymon Majewski Show 

          s. 12 odc. 14 

07:15 Mango - Telezakupy 

09:20 Kamufla¿ odc. 5 - serial

10:15 Sowie pole - komedia

12:15 Pod os³on¹ nocy odc. 12 - serial

13:15 Czterej pancerni i pies odc. 18 

          - serial

14:35 Brzydula odc. 183 - serial

15:10 Brzydula odc. 184 - serial

15:45 Brzydula odc. 185 - serial

16:20 Brzydula odc. 186 - serial

16:55 Brzydula odc. 187 - serial

17:35 Trzech detektywów: tajemnica 

          zamku grozy - film przygodowy

19:30 Marsjanie atakuj¹ - komedia

21:45 Troje do tanga - komedia 

23:50 W morzu ognia - film sensacyjny

02:00 Sekrety magii odc. 122 

06:00 Benny Hill odc. 8 

06:35 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 12 - serial

06:55 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 13 - serial

07:15 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 14 - serial

07:35 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 15 - serial

07:55 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 26 

          - serial

08:55 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 12 

10:00 Zaklinacz psów s. 9 odc. 9 

11:00 Galileo 

12:00 Czysta chata odc. 16 

13:00 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 13 

14:05 STOP Drogówka 

15:10 Kto pierwszy, ten lepszy 

          - komedia 

17:20 Zaginiony skarb 

          - film sensacyjny

19:05 Galileo 

20:05 Si³a taktyczna - film sensacyjny

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          odc. 210 - serial

23:00 Rozstanie - thriller

01:05 Z³a karma - thriller

06:00 £owcy skarbów s. 3 odc. 19 

          - serial

07:00 Taki jest œwiat 

07:55 Aukcja w ciemno s. 2 odc. 6 

08:30 Dzieciaki z wyspy skarbów. 

          Potwór z wyspy skarbów  

          - film przygodowy

10:05 Dzieciaki z wyspy skarbów. 

          Tajemnica wyspy skarbów 

          - film przygodowy

11:55 Barbie: Mariposa i baœniowa 

          ksiê¿niczka - film animowany

13:40 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:55 K-9: Prywatny detektyw 

          - komedia 

16:55 Blondynka w koszarach 

          - komedia

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 7, 8 

          - serial

20:00 Ostateczna rozgrywka 

          - film sensacyjny

22:00 Sêdzia Dredd - film sf

00:00 Zemsta po œmierci - horror

02:00 Zobacz to! 

02:50 Krêcimy z gwiazdami 

          s. 2 odc. 12 

07:05 Informacje kulturalne 

07:30 Syzyfowe prace odc. 5 - serial

08:40 Cwa³ - komedia

10:30 Informacje kulturalne 

10:50 Festiwal Literacki Sopot 

11:30 Pora umieraæ - dramat 

13:30 Dziennik z podró¿y 

14:40 Yugopolis & Parni Valjak 

          - bez pr¹du 

15:40 Nazywa³ siê Bagger Vance 

          - komediodramat

17:55 Pod wiatr nie pop³ynie s³odki 

          zapach kwiatów 

          - film krótkometra¿owy

18:25 Festiwal Literacki Sopot 

19:00 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 28 

20:10 Czas Cyganów - dramat 

22:45 Ojciec w podró¿y s³u¿bowej 

          - dramat 

01:10 Tori Amos - Live From NY 

02:15 Czarna pla¿a - film polityczny

07:25 Komunikaty wojenne odc. 5 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 15 

07:55 Podlaski prze³om Bugu 

08:30 Tajemnice historii odc. 8 

09:00 Przygody pana Micha³a odc. 13 

          - serial

09:40 Sierpieñ 

10:30 Ko³o historii odc. 1 

11:15 Okrêty II wojny œwiatowej 

12:35 Dziad domniemany 

13:30 Leœnym tropem odc. 9 

14:00 Szerokie tory odc. 52 

14:30 Flesz historii

14:50 Ex libris 

15:15 Dzieje kultury polskiej odc. 4 

16:15 Komunikaty wojenne odc. 5 

16:20 Nieznana Bia³oruœ odc. 75 

17:00 Bia³a wizytówka odc. 1 - serial

18:00 Bez komentarza odc. 85, 86

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Szmuglerzy 

20:45 Gra o wolnoœæ - ocalone taœmy 

          odc. 3 

21:30 Odwa¿yæ siê byæ wolnym 

22:30 Nieznana Bia³oruœ odc. 75 

23:10 WiedŸmin odc. 9 - serial

00:05 Miejsce z histori¹ odc. 15 

00:25 Historia pewnego ¿ycia 

01:20 W³adys³aw hr. Zamoyski - Pan 

          z Wielkopolski - W³adca Tatr 
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06:05 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci odc. 25 - serial

06:35 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:25 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci odc. 26 - serial

08:55 Ziarno odc. 505 

09:30 Janosik odc. 13 - serial

10:25 Nie ma jak Polska odc. 10 

10:50 Biegajmy razem odc. 37 

11:10 Latoteka odc. 8 

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:55 Chichot losu odc. 13 - serial

13:55 Wis³a od Ÿród³a do ujœcia 

          odc. 4 

14:30 Mu³y siostry Sary 

16:30 Teleexpress 

16:45 Pogoda 

17:20 Gwiazdy TVP - gwiazdy TVN 

19:05 Eska Music Awards 2014 

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 PZU Festiwal Biegowy 

          w Krynicy-Zdroju 

20:07 Rajdowe Mistrzostwa Europy 

          - Rajd Barum w Zlínie 

20:10 Fina³ Energa Sailing Cup 

20:15 Pogoda 

20:25 Z³oty œrodek - komedia

22:20 Westerplatte - film wojenny

00:05 King Kong - film przygodowy

06:05 Ostoja 

06:35 M jak mi³oœæ odc. 1072 - serial

07:35 W pustyni i w puszczy odc. 3 

          - serial

08:40 W pustyni i w puszczy odc. 4 

          - serial

09:45 Australia - podró¿ w czasie 

          odc. 3 

10:50 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 15 

11:30 Mak³owicz w podró¿y 

12:10 Doborowa jednostka - komedia

14:00 Familiada 

14:40 Cirque du Soleil - Alegria 

16:25 Na dobre i na z³e odc. 563 

          - serial

17:25 Na sygnale odc. 8 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

20:10 Œwiêtokrzyska Gala 

          Kabaretowa odc. 1 

23:35 Czas honoru odc. 78 - serial

00:40 Solidarity of Arts 2014 

          - Esperanza Spalding + 

02:20 Doborowa jednostka - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 18, 19 

          - serial

08:45 Scooby-Doo i król goblinów 

          - film animowany

10:25 Rodzinne rozgrywki - komedia

12:20 Hot Shots II - komedia 

14:10 Zgadnij, kim jestem - komedia 

16:30 Miodowe lata odc. 23, 24 - serial

17:45 Nasz nowy dom odc. 3 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 306 - serial

20:05 Step Up 4 Revolution 

          - film muzyczny

22:15 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          s. 10 odc. 18, 19 - serial

00:15 Dla niej wszystko - dramat 

02:15 Magazyn sportowy 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

10:55 Wakacje pod pr¹d odc. 7 

11:00 Co za tydzieñ 

11:30 Przed meczem 

11:40 Dzieciaki odc. 12 

12:10 Przed meczem 

12:20 Znów mam 17 lat - komedia

14:30 Przed meczem 

14:40 W rytmie hip-hopu 

          - melodramat

17:00 Wielki mecz TVP vs. TVN 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:30 Kroniki Mêskiego Grania 2014 

19:35 Rajd Baja Poland odc. 3 

19:40 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 ZapowiedŸ - thriller

22:30 Ucieczka z Los Angeles - film sf

00:30 Ocaliæ Grace odc. 13 - serial

01:35 Rajd Baja Poland odc. 3 

01:40 Wakacje pod pr¹d odc. 7 

01:45 Uwaga! 

02:00 Sekrety magii odc. 123 

06:30 Mango - Telezakupy 

08:35 Czarna kawaleria - western

10:30 Czterej pancerni i pies odc. 18 

          - serial

11:55 Brzydula odc. 188 - serial

12:30 Brzydula odc. 189 - serial

13:00 Brzydula odc. 190 - serial

13:35 Brzydula odc. 191 - serial

14:10 Brzydula odc. 192 - serial

14:45 Troje do tanga - komedia 

16:50 Nie lubiê poniedzia³ku s. 1971 

          - komedia

19:00 Gra pozorów odc. 10 - serial

20:00 W morzu ognia - film sensacyjny

22:15 Mentalista odc. 9 - serial

23:20 Polowanie na "Czerwony 

          PaŸdziernik" - film sensacyjny

02:05 Sekrety magii odc. 123 

06:00 Benny Hill 

06:30 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 26 

          - serial

07:30 Galileo - jak to mo¿liwe 

08:25 Pies na wagê diamentów 

          - komedia

10:40 Galileo 

11:40 Zaklinacz psów s. 9 odc. 10 

12:45 Tanguy - komedia

15:00 Zapadlisko - film katastroficzny

16:55 Fast Track - bez granic 

          - film sensacyjny

19:00 Galileo 

20:00 Skaza - film sensacyjny

22:15 K-Pax - dramat 

00:45 Osobliwoœci kulturowe odc. 9 

01:40 STOP Drogówka 

02:45 Integracja 65 - Mieszkanie 

06:00 £owcy skarbów s. 3 

          odc. 20, 21, 22 - serial

08:50 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Karaiby odc. 2, 3

10:10 Aukcja w ciemno s. 2 odc. 7, 8

11:05 £owcy okazji odc. 2, 3

12:05 Pamiêtniki Barbie 

          - film animowany

13:45 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

15:00 Jaki ojciec, taki syn? - komedia

17:00 Œnie¿ne psy - komedia

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 8 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 101 - serial

20:00 Oddzia³ bohaterów 

          - film sensacyjny

22:00 Hannibal odc. 1 - serial

23:00 American Horror Story odc. 1 

          - serial

00:00 Sêdzia Dredd - film sf

02:00 Zobacz to! 

02:45 Taki jest œwiat 

07:05 Informacje kulturalne 

07:30 Syzyfowe prace odc. 6 - serial

08:40 Nazywa³ siê Bagger Vance 

          - komediodramat

10:50 Informacje kulturalne 

11:20 Kot w Pary¿u - film animowany

12:35 Murmurando - film obyczajowy

13:20 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 28 

14:25 Jose Carreras - Pieœni 

          z ró¿nych stron œwiata 

15:30 Przygody Joanny 

          - film dla m³odzie¿y

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:15 Nowa Warszawa 

19:35 Pi¿ama - nowele filmowe

20:20 Spis cudzo³o¿nic - komedia

21:45 Wilczêta 

22:50 Stomp - film krótkometra¿owy

22:55 Video Disk 

          - film krótkometra¿owy

23:00 Neonowa krowa 

          - film krótkometra¿owy

23:05 Wilki - film krótkometra¿owy

23:30 Sennoœæ - dramat 

01:25 Mazurek - film krótkometra¿owy

02:10 Power of the Horns: Alaman 

07:25 Komunikaty wojenne odc. 6 

07:30 Miejsce z histori¹ odc. 16  

07:55 "...swego nie znacie..." 

          - katalog zabytków 

08:10 Cud na Kostaryce 

09:00 Bia³a wizytówka odc. 1 - serial

10:05 Drogi do wojny 

10:35 Dzieje kultury polskiej odc. 4 

11:45 Historia pewnego ¿ycia 

12:40 Roztocze - w krainie jod³y, 

          buka i tarpana 

13:15 Leœnym tropem odc. 10 

13:45 Wielka gra 

14:45 Pani minister tañczy - komedia

16:15 Komunikaty wojenne odc. 6 

16:20 Spór o historiê odc. 27 

17:00 Bia³a wizytówka odc. 2 - serial

18:05 Bez komentarza 

18:30 M³odopolacy 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:30 Powtórka z ¿ycia odc. 12 

19:45 Cieñ radiostacji 

20:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 106 

21:00 Jutro idziemy do kina - dramat 

22:55 Ko³o historii odc. 6 

23:35 WiedŸmin odc. 10 - serial

00:40 Nasz reporta¿ odc. 22 

01:10 Teatr historii 

01:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 3 

02:00 O moim ojcu 

08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:35 Uciekinier 

09:40 Notacje odc. 486 

10:05 Ojciec Mateusz odc. 1 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Wis³a od Ÿród³a do ujœcia 

          odc. 1 

14:40 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 

15:00 Wiadomoœci 

15:15 Pogoda 

15:25 Okrasa ³amie przepisy 

15:55 Nad rozlewiskiem odc. 7 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

17:55 Klan odc. 2598 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:15 Sport 

20:20 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:30 Pogoda 

20:40 Wielki test z historii. 

          II wojna œwiatowa 

22:25 Kulisy II wojny œwiatowej 

          odc. 1 - serial

23:30 Mœciciel - western

01:25 Polana poœród brzeziny 

          - dramat 

06:35 Coœ dla Ciebie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 614 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:20 Barwy szczêœcia odc. 1149 

          - serial

11:50 Na dobre i na z³e odc. 360 

          - serial

12:50 Sztuka ¿ycia 

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 62 

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 13 

          - serial

14:30 Œwiat siê krêci odc. 1 

15:25 Rodzinka.pl odc. 40 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 Rodzinka.pl odc. 41, 42 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Barwy szczêœcia 

          odc. 1149, 1150 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1073 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:50 Tomasz Lis na ¿ywo 

22:50 Inny œwiat 

00:45 Instynkt odc. 7 - serial

01:40 Na dwa fronty - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki odc. 40 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 484, 485 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 6 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 492 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 1 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 1 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1924 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 1 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 638 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 558 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1925 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 307 - serial

20:10 Niesamowity Spider-Man 

          - film fantastyczny

22:55 Potêga strachu - thriller

01:25 Œwiadek bez pamiêci 

          - film kryminalny

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 933 - serial

07:55 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Wielki mecz TVP vs. TVN 

13:00 Szpital odc. 161 - serial

14:00 Ukryta prawda odc. 265 - serial

15:00 Szko³a - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2337 

17:00 Ukryta prawda odc. 349 - serial

18:00 Szpital odc. 228 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1927 - serial

20:50 Ugotowani s. 7, 4 odc. 1 

22:30 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 1 

23:30 Agenci NCIS s. 8 odc. 21, 22 

          - serial

01:30 Co za tydzieñ 

02:00 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii odc. 124 

06:45 Mêski typ odc. 4 

07:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 15 odc. 6 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 178 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 417 - serial

10:15 Agenci NCIS s. 2 odc. 17 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 179 - serial

13:55 Szpital odc. 106 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 418 - serial

15:55 Magda M. odc. 4 - serial

16:55 Brzydula odc. 193, 194 - serial

18:00 Violetta odc. 1 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 1 - serial

20:15 Kod Karola Wielkiego 

          - film przygodowy

22:45 Wybrana odc. 1 - serial

23:50 RocknRolla - film kryminalny

02:10 Sekrety magii odc. 124 

06:00 Galileo Extra 

07:05 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 8, 9 - serial

08:05 Disney Mickey Mouse 

          Clubhouse odc. 1 - serial

08:35 Jake and the Never Land 

          Pirates odc. 1 - serial

09:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 1 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 79 

          - serial

11:00 Miodowe lata odc. 50, 51 - serial

12:40 13. posterunek odc. 11, 12 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 183 

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 80 

          - serial

17:00 Burza odc. 1 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 14 - serial

18:40 Miodowe lata odc. 27 - serial

19:25 13. posterunek odc. 1 - serial

20:00 Tata sam w domu odc. 1 

21:00 Galileo 

23:00 Osobliwoœci kulturowe odc. 10 

00:05 Spadkobiercy odc. 35 

01:00 I Like It 

02:15 To by³ dzieñ 

06:00 Medicopter s. 7 odc. 81 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 58 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 1 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 21 - serial

10:00 Doktorzy odc. 1 

11:00 Niania s. 4 odc. 51 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 140 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 205, 206 

          - serial

14:25 Sekret odc. 1 - serial

15:40 Ocaliæ ¿ycie! odc. 1 

16:40 Gwiezdne wrota odc. 20 - serial

17:40 13. posterunek s. 2 odc. 1, 2 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 101, 102 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 3 odc. 7, 8, 9  - serial

22:50 Spartakus: Krew i piach odc. 11 

          - serial

23:55 Od zmierzchu do œwitu II 

          - horror

01:40 Zobacz to! 

02:20 Taki jest œwiat - pod lup¹ odc. 5 

07:00 Afisz kulturalny 

07:10 Polskie drogi odc. 1 - serial

08:50 Strawiñski w Hollywood 

10:05 Jestem - dramat 

12:00 Anne-Sophie Mutter - Sonaty 

          Brahmsa 

13:30 Jestem - dramat 

15:20 Polskie drogi odc. 1 - serial

17:05 Strawiñski w Hollywood 

18:15 Studio Kultura 

18:20 Rzym, miasto otwarte - dramat 

20:20 Krajobraz po bitwie - dramat 

22:10 Prawdziwy miód 

          - film krótkometra¿owy

22:35 Videogalerie odc. 104 

23:20 Œmiertelne zmêczenie 

          - komedia

00:55 Krajobraz po bitwie - dramat 

02:55 Z³odzieje rowerów - dramat 

07:20 Powstañcy odc. 32 

07:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle odc. 3 

07:55 Komunikaty wojenne odc. 7 

08:00 Bez komentarza 

08:30 Artylerzysta z Wichra 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 18 - serial

10:05 Lotnicy 

10:40 Teatr historii 

11:10 Pierwszy Virtuti Militari 

11:45 To mia³ byæ zwyk³y dzieñ odc. 1 

11:50 Debata w 70. rocznicê napaœci 

          niemieckiej na Polskê 

12:45 Jutro idziemy do kina - dramat 

14:40 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 15 

15:05 To mia³ byæ zwyk³y dzieñ odc. 2 

15:15 Sensacje XX wieku odc. 141, 142 

16:15 Cafe Historia 

16:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle odc. 44 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 19 - serial

18:15 Film dokumentalny 

19:05 Uwiêziona flotylla 

19:45 Flesz historii 

20:00 To mia³ byæ zwyk³y dzieñ odc. 5 

20:05 Warszawska niedziela 

20:20 Spór o historiê odc. 27 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:30 To mia³ byæ zwyk³y dzieñ odc. 3 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 29 

22:40 Atak Hitlera na Polskê - jak 

          rozpoczê³a siê II wojna œwiatowa 
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08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

09:05 Nad rozlewiskiem odc. 7 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 2 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Wis³a od Ÿród³a do ujœcia 

          odc. 2 

13:50 Jaka to melodia? 

14:25 Moda na sukces odc. 5993 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:15 Pogoda 

15:25 Klan odc. 2598 - serial

15:50 Nad rozlewiskiem odc. 8 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

17:55 Klan odc. 2599 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 PZU Festiwal Biegowy 

          w Krynicy-Zdroju 

20:10 Pogoda 

20:20 Druga wojna œwiatowa 

21:25 Raj dla par - komedia

23:25 Mistrz kierownicy ucieka 

          - komedia 

01:10 Notacje odc. 107 

01:25 Raj dla par - komedia

06:35 S³u¿yli Bogu i ojczyŸnie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 615 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1150 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 361 

          - serial

12:40 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 63 

13:45 Ja to mam szczêœcie! odc. 14 

          - serial

14:25 XVI Marzenia Marcina Dañca 

          odc. 6 

15:25 Rodzinka.pl odc. 43 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1073 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Barwy szczêœcia 

          odc. 1150, 1151 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1074 - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:50 Portrety wojenne odc. 1 

23:30 Na dwa fronty - komedia

01:10 Paradoks odc. 3 - serial

02:00 Magazyn Ekspresu Reporterów 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 1 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 486, 487 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 1 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 493 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 2 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 2 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1925 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 2 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy s. 12 

          odc. 639 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 559 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1926 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 308 - serial

20:10 Transporter - film sensacyjny

22:00 W dolinie Elah - dramat 

00:35 Doktor T. i kobiety 

          - komediodramat

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 934 - serial

07:55 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1927 - serial

11:25 Szko³a - serial

12:25 Szpital odc. 228 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 349 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 1 

15:00 Szko³a odc. 1 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2338 

17:00 Ukryta prawda odc. 350 - serial

18:00 Szpital odc. 229 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1928 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 2 

21:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 1 - serial

22:30 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 1 

23:30 Superwizjer 

00:05 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor s. 2 odc. 14 - serial

01:05 Uwaga! 

01:25 Sekrety magii odc. 125 

02:45 Rozmowy w toku odc. 2338 

06:25 W-11 wydzia³ œledczy odc. 992 

          - serial

07:10 Violetta odc. 1 - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 179 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 418 - serial

10:10 Niewinna intryga odc. 1 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 180 - serial

13:55 Szpital odc. 107 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 419 - serial

15:55 Magda M. odc. 5 - serial

16:55 Brzydula odc. 195, 196 - serial

18:00 Violetta odc. 2 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 2 - serial

20:10 Polowanie na "Czerwony 

          PaŸdziernik" - film sensacyjny

22:55 Skazany na œmieræ odc. 1 

          - serial

23:55 Brudny Harry - film sensacyjny

02:05 Pamiêtniki wampirów odc. 2 

          - serial

06:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 1 

07:05 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 10, 11 - serial

08:05 Disney Mickey Mouse 

          Clubhouse odc. 2 - serial

08:35 Jake and the Never Land 

          Pirates odc. 2 - serial

09:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 2 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 80 

          - serial

11:00 Burza odc. 1 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 14, 27 - serial

13:25 13. posterunek odc. 1 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 184 

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 81 

          - serial

17:00 Burza odc. 2 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 23, 28 - serial

19:25 13. posterunek odc. 2 - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 440, 445 - serial

22:00 Rollerball - film sf

00:05 Spadkobiercy odc. 36 

01:05 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher 

06:00 Z³otopolscy odc. 1, 2 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 59 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 2 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 2 odc. 22 - serial

10:00 Doktorzy odc. 2 

11:00 Niania s. 4 odc. 52 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 141 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 206, 207 

          - serial

14:30 Sekret odc. 2 - serial

15:40 Ocaliæ ¿ycie! odc. 2 

16:40 Gwiezdne wrota odc. 21 - serial

17:40 13. posterunek s. 2 odc. 2, 3 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 102, 103 - serial

20:00 Camelot odc. 1, 2 - serial

22:10 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 7 odc. 14 - serial

23:10 Spartakus: Krew i piach 

          odc. 12 - serial

00:20 Zemsta po œmierci - horror

02:40 Zobacz to! 

07:00 Afisz kulturalny 

07:10 Polskie drogi odc. 2 - serial

08:50 Optimista 

09:50 Z³odzieje rowerów - dramat 

11:30 Wyjazd s³u¿bowy 

          - film obyczajowy

12:30 M³odziutka staruszka 

13:30 Straszny sen Dzidziusia 

          Górkiewicza - komedia

15:25 Polskie drogi odc. 2 - serial

17:05 Optimista 

18:00 Jacaszek - N. M. P. 

18:15 Straszny sen Dzidziusia 

          Górkiewicza - komedia

20:20 El¿bieta, królowa Anglii - teatr

23:05 Nie mów nikomu - thriller

01:30 Prawdziwy miód 

          - film krótkometra¿owy

02:00 W dó³ kolorowym wzgórzem 

          - film obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 33 

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Hitler i wiedza tajemna 

09:00 Pogranicze w ogniu odc. 19 - serial

10:00 Komunikaty wojenne odc. 7 

10:10 Flesz historii 

10:25 Naturalnie zakrêceni 

10:55 Okrasa ³amie przepisy 

11:30 Atak Hitlera na Polskê - jak 

          rozpoczê³a siê II wojna œwiatowa 

12:40 Eugenika - w imiê postêpu 

13:50 Kampinoska epopeja 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 29 

16:15 Komunikaty wojenne odc. 8 

16:20 Warszawska niedziela 

16:30 Kronika oblê¿onej Warszawy 

16:40 Oblê¿enie 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 20 - serial

18:05 Skradziona nadzieja 

19:05 Komunikaty wojenne odc. 8 

19:15 Dziennik telewizyjny 

19:55 Genera³owie Hitlera odc. 1 

20:45 Komunikaty wojenne odc. 7 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 23 

22:35 Komunikaty wojenne odc. 8 

22:40 Les Milles - dramat 

00:40 Naszaarmia.pl 

08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:35 Moda na sukces odc. 5993 

          - serial

09:05 Nad rozlewiskiem odc. 8 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 3 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Magazyn rolniczy 

12:40 Przepis dnia 

12:45 Wis³a od Ÿród³a do ujœcia 

          odc. 3 

13:50 Jaka to melodia? 

14:25 Moda na sukces odc. 5994 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:15 Pogoda 

15:25 Klan odc. 2599 - serial

15:50 Nad rozlewiskiem odc. 9 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

17:55 Klan odc. 2600 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 PZU Festiwal Biegowy 

          w Krynicy-Zdroju 

20:10 Pogoda 

20:20 Niemcy - Argentyna 

22:55 ¯egnajcie, towarzysze odc. 1 

00:00 Hell - horror

01:35 Mistrz kierownicy ucieka

          - komedia

06:35 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          odc. 7 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 616 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1151 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 362 

          - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 64 

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 15 

          - serial

14:25 Babylon Tour - program 

          Kabaretu Moralnego Niepokoju 

          odc. 1 

15:25 Rodzinka.pl odc. 44 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1074 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1151, 1152 - serial

20:40 Na dobre i na z³e odc. 564 

          - serial

21:50 Bêkarty wojny - film wojenny

00:30 Naród niepoliczonych 

01:40 C.K. Dezerterzy - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 2 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 488, 489 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 2 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 494 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 3 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 3 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1926 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 3 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 640 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 560 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1927 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 309, 445 - serial

20:35 ¯ona na niby - komedia

23:10 Bruno - komediodramat

00:50 Z³oto dla naiwnych: 

          Z powrotem w siodle 

          - komedia

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 935 - serial

07:55 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1928 - serial

11:25 Szko³a odc. 1 - serial

12:25 Szpital odc. 229 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 350 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 2 

15:00 Szko³a odc. 2 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2339 

17:00 Ukryta prawda odc. 351 - serial

18:00 Szpital odc. 230 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1929 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 3 

21:30 Kto poœlubi mojego syna? 

          odc. 1 

22:30 Zimne œwiat³o dnia 

          - film sensacyjny

00:25 Partnerki odc. 5 - serial

01:30 Uwaga! 

01:50 Sekrety magii odc. 126 

06:40 Mêski typ odc. 1 

07:10 Violetta odc. 2 - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 180 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 419 - serial

10:10 Niewinna intryga odc. 2 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 181 - serial

13:55 Szpital odc. 108 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 420 - serial

15:55 Magda M. odc. 6 - serial

16:55 Brzydula odc. 197, 198 - serial

18:00 Violetta odc. 3 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 3 - serial

20:10 Z³ap mnie, jeœli potrafisz 

          - film sensacyjny

23:05 Gruby i chudszy II: Rodzina 

          Klumpów - komedia

01:20 Podkomisarz Brenda Johnson 

          s. 2 odc. 8 - serial

02:20 Bogaci bankruci s. 4 odc. 12 

          - serial

06:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 2 

07:05 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 12, 13 - serial

08:05 Disney Mickey Mouse 

          Clubhouse odc. 3 - serial

08:35 Jake and the Never Land 

          Pirates odc. 3 - serial

09:00 Fat Killers - zabójcy t³uszczu 

          odc. 3 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 81 

          - serial

11:00 Burza odc. 2 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 23, 28 - serial

13:25 13. posterunek odc. 2 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 185 

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 82 

          - serial

17:00 Burza odc. 3 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 26, 31 - serial

19:25 13. posterunek odc. 3 - serial

20:00 Terrorysta - film sensacyjny

22:00 Kruk: Zbawienie - horror

00:05 Spadkobiercy odc. 37 

01:05 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 2, 3 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 60 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 3 

          - serial

09:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          s. 3 odc. 1 - serial

10:00 Doktorzy odc. 3 

11:00 Niania s. 4 odc. 53 - serial

11:30 Kobieta w lustrze odc. 142 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 207, 208 

          - serial

14:30 Sekret odc. 3 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 3 

16:30 Gwiezdne wrota odc. 22 - serial

17:35 13. posterunek s. 2 odc. 3, 4 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 103, 104 - serial

20:00 Opowieœci z Narnii: Ksi¹¿ê 

          Kaspian - film fantastyczny

23:05 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 7 odc. 15 - serial

00:05 Spartakus: Krew i piach 

          odc. 13 - serial

01:15 Hannibal odc. 1 - serial

01:25 Zobacz to! 

02:00 No problem! 

02:30 Dy¿ur s. 3 odc. 38 

07:00 Afisz kulturalny 

07:10 Polskie drogi odc. 3 - serial

08:55 Lech Wa³êsa 

          - portret (nie)dokoñczony 

10:05 111 dni letargu - dramat 

11:30 Festiwal Literacki Sopot 

12:05 Bez próby odc. 3 

13:20 Wielki bieg - dramat 

15:15 Polskie drogi odc. 3 - serial

17:05 Lech Wa³êsa - portret 

          (nie)dokoñczony 

18:05 Caracas - film krótkometra¿owy

18:25 Wielki bieg - dramat 

20:20 By³ bunt 

21:30 Dni chwa³y - dramat 

23:50 Poza prawem w Pakistanie 

00:55 Z odzysku - dramat 

02:55 Lawa - dramat  

07:20 Powstañcy odc. 34 

07:25 Naszaarmia.pl 

08:00 Zagubiony ¿o³nierz Hitlera 

09:05 Pogranicze w ogniu odc. 20 

          - serial

10:05 Komunikaty wojenne odc. 10 

10:10 Spór o historiê odc. 27 

10:50 Nie ma jak Polska odc. 45 

11:20 Mak³owicz w podró¿y 

11:50 Genera³owie Hitlera odc. 1 

12:45 Les Milles - dramat 

14:40 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 23 

16:15 Komunikaty wojenne odc. 10 

16:20 Ko³o historii odc. 9 

17:00 Pogranicze w ogniu odc. 21 

          - serial

18:10 Bez komentarza 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Genera³owie Hitlera odc. 2 

20:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 36 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 22 

22:35 Komunikaty wojenne odc. 10 

22:45 Wybaczyæ wszelkie z³o 

23:45 Niemcy - dramat 

01:45 W pu³apce wojny odc. 105 

02:35 Naszaarmia.pl 

02:55 Komunikaty wojenne odc. 10 
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      Diagnostyka

Niebezpieczny wirus dla wątroby
Leczysz zęby? Pobierano ci krew w szpitalu? A może zrobiłeś sobie tatuaż? Zarejestruj 
się na bezpłatne badania krwi wykrywające wirus HCV. Zbadać można się 13 września Ê
w Golubiu-Dobrzyniu.

Jarosław Falkowski, spe-

cjalista medycyny rodzinnej, 

Przychodnia Przyszpitalna 

Golub-Dobrzyń

Czym jest ten niebezpiecz-

ny wirus? Wirus HCV odkryto  

w 1989 roku. To wirus, który 

wywołuje przewlekłe zapalenie 

wątroby.

Początkowo uważano, że wy-
wołuje on potransfuzyjne zapale-
nie wątroby po przetaczaniu krwi. 
Aktualnie krwiolecznictwo nie 
odgrywa prawie żadnej roli w za-
każeniach HCV. W 80 proc.  przy-
padków prowadzą do nich zaka-
żenia szpitalne, zwłaszcza drobne 
zabiegi, podczas których nie za-
chowano właściwych procedur. 
Stwierdzono, że są one przez wie-
le lat bezobjawowe lub przebiega-
ją z  mało charakterystycznymi 
objawami, które trudno kojarzyć 
z chorobą wątroby. Do objawów 
tych zaliczamy: długotrwałe zmę-
czenie, senność, apatię lub stany 
depresyjne, a także bóle stawów  
i mięśni. Jeśli pojawią się zaburze-
nia dyspeptyczne (niestrawność, 
wzdęcia, nudności, wymioty), 
łatwiej zaleźć przyczynę choroby. 
Taki bezobjawowy przebieg cho-
roby może trwać nawet  20 lat,  
a czasami dłużej, pomimo postę-
pujących zmian w wątrobie. Po 
tym czasie u co piątego pacjenta 
ujawnia się zaawansowana choro-
ba wątroby. Objawy nasilają się, 
bo zniszczona jest już wątroba 
(wirus prowadzi do jej marskości 
).

Postacie klinicznie 

zakażenia HCV:

– ostre wirusowe zapalenie 
wątroby,

– przewlekłe zapalenie wą-
troby (dotyczy około 80 proc. za-
każonych HCV),

– marskość wątroby (wystę-
puje u około 20 proc. zakażonych 
przewlekle),

– rak wątrobowokomórkowy 
HCC (3-5 proc. na rok, wśród pa-
cjentów z zaawansowaną marsko-
ścią wątroby).

Wyżej wymienione postacie 
tworzą kontiniuum, to znaczy 
następują po sobie w podanej ko-
lejności. Widać więc jak potężne 
problemy mogą wynikać z zaka-
żenia wirusem HCV. 

W jaki dokładnie sposób 
może dojść do zakażenia, kto jest 
szczególnie narażony i kto powi-
nien wykonać badania diagno-
styczne w tym kierunku? 

Drogi zakażenia:

Wirus zapalenia wątroby 
typu C przenosi się głównie przez 
krew. Szacuje się, że w Polsce 80 
proc. zakażeń HCV jest skutkiem 
zabiegów medycznych, zwłaszcza 
drobnych takich jak zastrzyki lub 
pobieranie krwi, ale też stomato-
logicznych, endoskopowych itd.

Do zakażenia może dojść 
również podczas wizyty u fryzje-

ra, kosmetyczki, manikiurzystki 
czy tatuowania ciała lub kolczy-
kowania. Niebezpieczny może być 
także kontakt z krwią, jak rów-
nież używanie wspólnej maszynki 
do golenia, nożyczek do paznokci 
lub sprzętu iniekcyjnego wśród 
narkomanów. Znaczenie rzadziej 
dochodzi do zakażenia noworod-
ków urodzonych przez matki za-
każone wirusem HCV oraz drogą 
płciową. Ryzyko to szacowane jest 
na kilka procent.

Do grup ryzyka 

zakażania HCV należą:

– osoby, u których przetacza-
no krew bądź preparaty krwiopo-
dobne przed rokiem 1992;

– osoby wielokrotnie hospi-
talizowane;

– osoby, u których były wy-
konywane drobne zabiegi chirur-
giczne (np. usuwanie znamion, 
usuwanie zęba), dializy, badania 
endoskopowe;

– osoby z przebytym WZW 
typu B oraz zakażone HIV;

– osoby przyjmujące obecnie 
lub w przeszłości narkotyki (dro-

gą dożylną lub donosowo);
– osoby korzystające z salo-

nów tatuażu, kolczykowania;
– osoby, które podejmują ry-

zykowne kontakty seksualne nie 
zabezpieczając się prezerwatywą;

– osoby korzystające ze wspól-
nych przyrządów kosmetycznych  
i do higieny osobistej.

 Wirusowe zapalenie wątro-
by typu C to problem epidemio-
logiczny i społeczny dotyczący 
około 3 proc. światowej populacji. 
Według szacunkowych danych 
Światowej Organizacji Zdrowia  
(zgodnie również z szacunkami 
Polskiej Grupy Ekspertów HCV, 
które są poparte wynikami ba-
dań) liczba ludzi zakażonych tym 
wirusem na świecie waha się od 
170 do 300 milionów. Każdego 
roku grupa ta powiększa się o ko-
lejne 3-4 miliony. 

Według szacunków WHO 
liczba zgonów spowodowanych 
WZW typu C w najbliższych la-
tach zwiększy się wielokrotnie. 
Widząc skalę problemu WHO. 
uznała wirusowe zapalenie wątro-

by typu C za jedno z największych 
zagrożeń epidemiologicznych.

W Polsce liczba zakażonych 
wynosi ok. 730 tys., co stanowi 
1,9 proc.populacji. W większości 
przypadków choroba pozostaje 
nierozpoznana, gdyż nie prowa-
dzimy szerokich badań przesie-
wowych. Blisko 700 000 Pola-
ków nie wie, że są zakażeni HCV 
i stanowią zagrożenie dla osób 
dotychczas niezakażonych. Jeśli 
w najbliższym czasie nie zostaną 
oni zdiagnozowani, to co piąty 
z nich nie uniknie poważnych 
konsekwencji zdrowotnych. Bez-
objawowy przebieg zakażenia nie 
chroni bowiem przed progresją 
marskości wątroby i dalszych na-
stępstw chorobowych.

W Europie aż 60 proc. przy-
padków nowotworu wątroby jest 
wywołanych właśnie wirusem 
HCV.

fot. sxc
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      20-lecie międzywojenne

Wakat na wakacie 
Styczeń 1920 – Wąbrzeźno wraca do Polski. Radość miesz-
kańców jest wielka, ale szybko dopada ich szarość dnia 
codziennego. 

W styczniu 1920 roku w Wą-
brzeźnie działały jeszcze władze 
miasta wybrane w czasach zaborów. 
Większość urzędników stanowili 
Niemcy. W radzie miejskiej w lu-
tym 1920 roku 14 z 18 radnych było 
Niemcami. Mieli oni przewagę tak-
że w magistracie. 16 kwietnia 1920 
roku rozwiązano dotychczasowe 
władze miejskie i powołano tym-
czasowe rady miasta i magistraty. 
Jednocześnie z miasta wyprowadza-
li się niemieccy inteligenci: urzędni-
cy i nauczyciele. Polaków zdolnych 
do objęcia ich funkcji brakowało, 
przez co w urzędach było mnó-
stwo wakatów. Kiedy wziąć do ręki 
prasę z pierwszych miesięcy 1920 
roku na pierwszy rzut oka widać, 
że niemal połowę stron zajmują 
ogłoszenia o pracy dla urzędników. 
W Wąbrzeźnie poszukiwano usilnie 
na przykład sekretarza miejskiego. 
Urzędnicy, którzy pozostali na sta-

nowiskach i nie zdecydowali się na 
wyjazd do Niemiec, musieli pod-
szkolić się w języku polskim. Szybko 
uruchomiono rozmaite kursy. 

Okres wielkiej przemiany po-
czątku 1920 roku sprzyjał różnej 
maści spekulantom. Mieszkańcy 
Wąbrzeźna mieli jeszcze w skarbon-
kach sporo niemieckich marek, a te 
bardzo chętnie skupowali zarówno 
spekulanci, jak i banki.

Chaos tamtych dni był tak 
wielki, że zdarzały się przypadki, 
takie jak w nieodległym Golubiu, 
gdzie na urząd burmistrza wybrano 
malwersanta, który podszył się pod 
inną osobę. W urzędach brakowa-
ło druków i formularzy. Do pisania 
o�cjalnych dokumentów wykorzy-
stywano stare niemieckie blankiety 
z wydrukowanymi na nich niemiec-
kim gotykiem napisami. Polska ro-
dziła się w bólach.

(pw)

      20-lecie międzywojenne

Czerwona potańcówka
Przedwojenne weekendowe wieczory w wielu miejscowo-
ściach powiatu wąbrzeskiego upływały pod znakiem zabaw 
tanecznych. Jedna z nich, zorganizowana w Niedźwiedziu, 
zakończyła się bójką. A winni mieli być „czerwoni”.

Potańcówkę w Niedźwiedziu 
zorganizowało Stowarzyszenie 
Młodzieży Katolickiej. Tego typu 
organizacje istniały w każdej 
większej wsi. Młodzi ludzie spoty-
kali się cyklicznie czytając biblię, 
wygłaszając referaty i dyskutując. 
Każdą zbiórkę rozpoczynał kwa-
drans biblijny, czyli 15 minut gło-
śnego czytania Pisma Świętego.

Zanim 21 listopada 1926 roku 
rozpoczęły się tańce, był czas na 
modlitwę i obcowanie z kulturą. 
Młodzi mieszkańcy Niedźwiedzia 
wystawili sztukę pt. „Pałka Made-
ja”. Kiedy zabawa się rozkręciła, na 

salę wbiegło kilku chuliganów. In-
terweniowała policja.

Okazało się, że szefem wan-
dali był mieszkaniec Niedźwie-
dzia, a jego kompanami obywatele 
Wałycza i Wąbrzeźna. Stwierdzili, 
że są komunistami. Jeśli zaś tak 
powiedzieli, oznaczać to mogło 
dwie rzeczy: albo byli nimi na-
prawdę, albo byli zupełnie pijani. 
Przyznanie się do sympatii komu-
nistycznych w II Rzeczpospolitej 
było wielkim ryzykiem. Groziło 
więzieniem oraz wykluczeniem 
społecznym i zawodowym. 

(pw)

      Z prasy

Kup pan barana
Trudno uwierzyć, ale jeszcze 90 lat temu i na naszych pa-
stwiskach biegały tysiące owiec i baranów. Dziś na dowód 
tego prezentujemy reklamę aukcji w Dębowej Łące.

Wycinek z „Gazety Toruń-
skiej” pochodzi z 1867 roku. Do-
wiadujemy się z niego, że w na-
leżącej do powiatu brodnickiego 
Dębowej Łące odbędzie się aukcja 
baranów rasy Rambouillet. To od-
miana merynosa wyhodowana we 
Francji, w Rambouillet koło Pary-

ża w XVIII w., wywodząca się od 
owiec importowanych z Hiszpa-
nii. Cechuje się silnym pofałdowa-
niem skóry, stosunkowo drobnymi 
rozmiarami (maciorki osiągają do 
35 kg). Wełna cienka, szlachetna, 
wydajność roczna ok. 3 kg.

Aukcje w Dębowej Łące nie 
były ewenementem w naszej oko-
licy. W wielu ówczesnych latyfun-
diach jak Wałycz, Nielub czy Plu-
skowęsy istniały pokaźne stada, 
liczące kilkaset sztuk owiec. 

(pw)

      A to ciekawe

Czerwona moda
Niby trudno mówić o przywiązywaniu wagi do stroju w społeczeństwie, w którym teore-
tycznie wszyscy powinni być sobie równi. Mimo to historia mody w komunistycznej Rosji 
jest bardzo barwna.

Komuniści przejęli władzę 
w Rosji w 1917 roku. Po kilku 
latach wojny domowej ugrunto-
wali swoją pozycję. Rozpoczął 
się czas wprowadzania w życie 
głoszonych przez nich idei. Na 
początku lat 20. ideologia wdarła 
się także modę. W kioskach poja-
wiły się nowe pisma „Robotnica”  
i „Chłopka”. Promowały nowy 
styl ubierania się. Nowoczesna 
kobieta sowieckiej republiki na 
co dzień miała przywdziewać 
odzież roboczą. Wywyższanie się 
strojem było uznawane za podłe 
i burżuazyjne. Czołową projek-
tantką tamtych czasów była Bar-
bara Stepanowa. W jej ubraniach 
nie było miejsca na ozdobniki, 
np. koronki. Chodziło o to, by 
odzienie było proste, wygodne 
i tanie w produkcji oraz posia-
dało wiele kieszeni. Proletariusz-
ce nie wypadało pokazywać się 
wszak z torebką. 

W latach 30. do władzy do-
szedł Józef Stalin. Zmieniło się 
wtedy podejście do mody. Towa-
rzyszki z ZSRR miały być praco-
wite, ale także piękne. W całym 
kraju otwierano sklepy odzieżo-
we. Do kołchozów tra�ali obwoź-
ni kupcy, organizowano nawet... 
pokazy mody. W rzeczywistości 
na nowe ubrania stać było nie-
wielu. Gospodarka nastawiona 
była na produkcję czołgów, a nie 
sukienek. Większość dziewcząt 
szukała materiałów i zanosiła 
je do krawcowych. Wydawano 
także pisma, w których Rosjanki 
znajdowały gotowe wzory krojów 
sukienek. 

Czołową kreatorką radziec-
kiej mody za czasów Stalina była 
Włoszka Elsa Schiaparelli. Jej 
ideał komunistycznego stroju 
dla kobiety to czarna spódnica, 
biała koszula i czerwony płaszcz 
z kieszeniami i dużymi guzika-
mi – krzyk mody made in ZSSR 
w 1935 roku. W czasach stalini-
zmu noszenie stroju pochodzące-
go z Zachodu mogło być odebra-
ne jako działalność dywersyjna. 
Nie używano nawet słowa moda, 
które kojarzyło się z wyjątko-
wością. Zamiast tego mówiono 
o kulturze odzieżowej. 

Po II wojnie światowej 
i śmierci Stalina nastąpiła od-
wilż. W 1959 roku do Moskwy 
przybył nawet prezydent Nixon 
z małżonką. Otworzyli tam wy-
stawę prezentującą zachodni 
tryb życia. Była oblegana przez 
Rosjan. Mogli porównać modę 
sowiecką z amerykańską choćby 
na przykładzie pierwszych dam. 
Pat Nixon, żona prezydenta USA, 
nosiła się kolorowo, natomiast 
Nina Chruszczow wyglądała 

przy niej niczym szara myszka 
w bezkształtnym stroju. Dzien-
nik „Prawda” napisał, że zachod-
nia moda nie pasuje do silnej, 
pracującej kobiety, która „w tak 
obcisłej sukni nie mogłaby cho-
dzić i musiałaby przywiązać się 
do męża, by zrobić choć krok”.

Propaganda propagandą, 
ale kobiety w Rosji dostrzegły 
różnicę i wkrótce potem roz-
począł się nowy etap w historii 
komunistycznej mody – stiljaga. 
W Polsce ten ruch reprezentowa-
li bikiniarze. Noszono szerokie 
marynarki „na kilowatach” i wą-
skie spodnie. Do tego dochodziły 
jeszcze buty „na słoninie”, czyli 
grubej podeszwie. Obowiązko-
wą fryzurą męską była plereza. 
Słowo pochodzi od francuskie-
go czasownika oznaczającego 
płacz. Rosjanie szukali inspira-
cji w przemycanych z zachodu 
zdjęciach czy �lmach z lat 40. 
Bikiniarze byli narażeni na ataki 
ze strony konserwatywnej części 
świata mody. Czasem urządzano 
na nich naloty, ścinano włosy, 
a ubrania palono. 

W latach 60. za wschod-
nią granicą zapanował szał na 
modę kosmo. Był to czas wyści-
gu o podbój kosmosu. Rosjanie 
wysłali w przestrzeń kosmiczną 
najpierw psy, później człowieka. 
W fabrykach do szycia ubrań za-
częto stosować PCV i inne mate-
riały syntetyczne. Przedmiotem 

pożądania Rosjanek były wyko-
nane z tkanin hełmy, a w zasa-
dzie czapki w kształcie hełmów 
kosmonautów. Ich projektantem 
był znany do dziś Pierre Cardin. 

W latach 70. do władzy do-
szedł twardogłowy Breżniew. 
W Polsce był to okres spogląda-
nia na Zachód. Długie, falbania-
ste spódnice i sukienki, poszar-
pane spodnie dzwony i ogromne 
okulary – to znaki rozpoznawcze 
tej dekady. W ZSSR wszystko 
biegło jednak swoim torem. Ku-
powanie zagranicznych strojów 
było zarezerwowane tylko dla 
uprzywilejowanych. Nie można 
było liczyć także na paczki od ro-
dziny z USA, jak to miało miejsce 
w wielu polskich rodzinach. 

Wiernym uczniem towarzy-
szy z ZSSR jest Korea Północna, 
gdzie dopiero dwa lata temu ko-
biety zyskały możliwość noszenia 
spodni oraz butów na obcasach 
i kolczyków. W kraju rządzonym 
przez dynastię Kimów istnieje 
obecnie 28 dozwolonych przez 
władze rodzajów fryzur, przy 
czym mężczyźni nie powinni 
mieć włosów dłuższych niż 5 cm.

Tymczasem w Moskwie od-
wrócono się od ideałów komu-
nizmu – przynajmniej tzw. kul-
tury odzieżowej. Dziś łatwiej tam 
o luksusowy sklep Gucciego niż 
o zwykłego krawca.   

(pw)

Pierwsza kobieta w kosmosie i jej kosmiczna fryzura
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      Uprawa

Krok w kierunku ziół
Uprawa ziół w Polsce wciąż raczkuje, ale ponieważ inne (np. owoców miękkich) powoli 
stają się nieopłacalne, wielu rolników decyduje się właśnie na nią. 

      Uprawa

Kapusta z Azji 
W naszym kraju coraz powszechniejsza staje się moda na 
potrawy ajzatyckie. Do ich przygotowania używa się skład-
ników, które są importowane do Polski, a mogłyby z powo-
dzeniem być uprawiane u nas. Jednym z nich jest kapusta 
japońska. 

Kapusta japońska jest już 
obecna w Polsce, ale przeważnie 
na działkach, a nie na plantacjach. 
W odróżnieniu od swojej euro-
pejskiej kuzynki, nie wytwarza 
główek. Jej liście są postrzępione 
lub gładkie. Ze względu na wy-
magania klimatyczne, może być 
uprawiana od wiosny do jesieni 
z rozsady. Komercyjny zbiór na-
stępuje po miesiącu. Działkowcy 
przycinają dojrzałe liście, podob-
nie jak to się robi przy zbiorze li-

ście tytoniu i wtedy kapusta rośnie 
nieprzerwanie nawet przez pół 
roku. Dodaje się ją do sałatek.

Inna odmiana, w Polsce no-
wość, to choy sum, czyli chińska 
kapusta kwitnąca. Oprócz liści, 
do spożycia nadają się też kruche 
pędy kwiatostanowe. 

Najprostszą odmianą do upra-
wy pak choy. Może być stosowany 
nawet jako poplon, ponieważ doj-
rzewa po 5-6 tygodniach. 

(pw)

      Innowacje

Mąka zamiast paszy
Pszenżyto nie kojarzy się z wypiekiem chleba. Ale w nie-
wielkim stopniu wykorzystuje się je także w celach piekar-
niczych.

Pszenżyto uprawia się na 
paszę. Trwają jednak prace nad 
stworzeniem nowych odmian, 
które będą lepiej nadawały się do 
mielenia a później wykorzysta-
nia w przemyśle spożywczym. 
Może z tej mąki nie będzie chleba, 
ale makarony już tak. Te z mąki 
pszenżytniej są ciemniejsze niż 
tradycyjne. Plusem jest to, że wy-
magają krótszego gotowania. 

Trwają już przymiarki do pro-
dukcji pieczywa z mąki pszenżyt-
niej. Nie odbiega ono smakiem 

ani wyglądem od tego z mąki 
pszennej. Jest nawet zdrowsze, 
ponieważ zawiera więcej włókien 
pokarmowych. Mąkę z pszenżyta 
stosuje się obecnie np. w produk-
cji biszkoptów czy herbatników.  

Co przyniesie przyszłość, 
trudno wyrokować. Pszenżyto to 
najmłodsze ze zbóż i nie znamy 
jeszcze w pełni jego potencjału. 
Pierwsza polska odmiana została 
wpisana do krajowego rejestru do-
piero w 1982 roku.

(pw) 

Ślimaki mają dwa szczyty 
aktywności – pierwszy przypa-
da na maj, drugi na wschowy 
ozimin, czyli przełom września 
i października. Największym za-
grożeniem dla upraw są gatunki 
bezmuszlowe np. ślinik wielki 
czy pomrownik. Rolnik może do-
strzec dopiero za dnia efekty ich 
żerowania, ponieważ mięczaki 
wyrządzają szkody nocami. Zja-
dają kiełki i zarodki ziarna, po-
zostawiając po sobie poszarpane 
otwory i ślad błyszczącego śluzu. 

Idealnym okresem do wal-
ki ze ślimakami jest czas między 
siewem a wschowami ozimin. 
Można posłużyć się chemią – 
molukocydami, czyli środkami 
ślimakobójczymi. W przypadku 
upraw pszenicy oprysk stosuje 
się tuż po siewie, a w rzepaku tuż 
przed wschowami. Chemia działa 
najskuteczniej, gdy jest podawana 

wieczorem lub nocą – gdy te wy-
chodzą na żer. 

Ze ślimakami można walczyć 
także osuszając wilgotne tereny 
i niszcząc chwasty na granicach 
pól. Pomoże również głęboka 
orka przedsiewna i wałowanie po 
siewie. 

(pw)

      Szkodniki

Mięczaki jesienią
Deszczowa, ciepła jesienna aura sprzyja rozwojowi ślima-
ków. To drugi, po wiosennym, szczyt ich aktywności na po-
lach i powód do niepokoju dla plantatorów ozimin.

Termin wysiewu zbóż jest bar-
dzo ważny. Różni się on oczywi-
ście w zależności od regionu kraju. 
Pszenica ozima wysiewana może 
być optymalnie od 15 do 25 wrze-
śnia w Polsce wschodniej, a od 25 
września do 10 października na 
Dolnym Śląsku. Rośliny wysiane 
w najbardziej dogodnym terminie 

      Uprawy

Rzuć okiem na kalendarz
Od 20 do 30 września – to optymalny termin siewu pszenicy ozimej w naszym regionie. 

dobrze radzą sobie zimą i są odpo-
wiednio ukorzenione. W efekcie 
lepiej wchodzą w wiosenną wege-
tację i lepiej plonują. 

Jeśli pszenica zostanie wysia-
na zbyt późno, a zima przyjdzie 
szybko, wówczas rośliny nie zdążą 
się rozkrzewić. Stanie się to dopie-
ro wiosną i spowoduje skrócenie 

fazy strzelania w źdźbło. Na polu 
łatwo zauważyć tego typu rośliny  
– są niższe i mają krótsze kłosy. 

Opóźnienie siewu o dwa ty-
godnie od optymalnego terminu 
oznacza plony niższe o ok. 15 pro-
cent, a o miesiąc nawet o 31 pro-
cent. 

(pw)

Jedną z roślin dość prostych 
w uprawie jest mięta pieprzowa. 
Roślina rośnie przez wiele lat. Wy-
soka na prawie metr, powstała ze 
skrzyżowania mięty zielonej i nad-
wodnej. Wymaga gleb próchni-
czych, zasobnych w wapń i wodę. 
Do jej uprawy najbardziej nadają 
się tereny południowej Polski lub 
Lubelszczyzna. 

Największym problemem dla 
rolnika może być przygotowanie 
pola pod uprawę. Należy oczyścić 
ziemię z wszelkich chwastów, a 
następnie zasadzić sadzonki wcze-
sną wiosną lub jesienią, na prze-
łomie sierpnia i września. Mięta 
potra� szybko zarosnąć całe pole. 
„Żniwa” odbywają się dwa razy do 
roku. Po zbiorze miętę należy wy-
suszyć, najlepiej w przewiewnym, 
zacienionym miejscu. Więksi 
plantatorzy muszą zaopatrzyć się 

w suszarnie. 
Cena kilograma mięty pie-

przowej to kilka złotych. Z jed-
nego hektara zbierzemy 3-5 ton 

rocznie.
Po 4-5 latach planację trzeba 

zlikwidować i dać ziemi odpocząć. 
(pw)

Mięta pieprzowa powstała ze skrzyżowania mięty zielonej i nadwodnej

      Wokół rolnictwa

Bezpieczne wykopki
Za nami żniwa, a przed nami jesienne wykopki i inne prace agrotechniczne. Przypomina-
my o konieczności przestrzegania zasad bezpieczeństwa.

Rolnikowi, jak każdemu in-
nemu przedsiębiorcy, zależy na 
czasie. To właśnie pośpiech w po-
łączeniu z nieostrożnością pro-
wadzi do wypadków z udziałem 
ciągników. Najczęstsze kontuzje to 
zwichnięcia i złamania spowodo-
wane wyskakiwaniem z kabiny lub 
przyczepy. Czasami ciągnik rolni-
czy przejedzie osobę postronną lub 
samego rolnika. Dzieje się tak, bo 
gospodarze opuszczając maszynę 
nie wyłączają silnika, nie zaciągają 
hamulca czy parkują na pochyłym 
terenie. Tymczasem tylko ciągniki 
z napędem na 4 koła powinny pra-
cować na wzniesieniach bardziej 
stromych niż 12 stopni. 

Pośpiech zaczyna brać górę 
nad zdrowym rozsądkiem także 
wtedy, gdy ciągnik zepsuje się lub 
należy przepiąć do niego przycze-
pę czy maszynę rolniczą. Kilka 
przykładów? Śmierć 57-letniego 
rolnika, który podpinał przyczepę 

do ciągnika. Niestety, nie zacią-
gnął hamulca. Ciągnik toczył się, 
przygniótł mężczyznę do dyszla 
przyczepy. Inny przypadek sprzed 
kilku lat to śmierć farmera, któ-
ry nie wyłączył silnika i usiłował 

naprawić pęknięty pasek klinowy 
alternatora. Traktor ruszył, gospo-
darz próbował wskoczyć do kabi-
ny, ale poślizgnął się i wpadł pod 
tylne koło. 

(pw)

Najczęstsze kontuzje to zwichnięcia i złamania spowodowane wyskakiwaniem 
z kabiny lub przyczepy
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

WAPNO WĘGLANOWE TANIO 
TEL.609-260-038

WAPNO POSODOWE Z MOTEW Z 
DOWOZEM TEL. 609-260-038

DREWEX oferuje  Drewno opałowe 
kominkowe 100 zł m3, Bujaczki i 
stoliki ogrodowe . tel. 691 555 897

UBOJNIA BYDŁA PINI BEEF 
POSZUKUJE DOSTAWCÓW 
ŻYWCA WOŁOWEGO DUŻYCH 
HODOWCÓW BYDŁA, GRUP PRO-
DUCENCKICH W CAŁYM WO-
JEWÓDZTWIE KUJAWSKO-PO-
MORSKIM I POMORSKIM, DOBRE 
CENY, KORZYSTNE WARUNKI                                                         
TEL. 507 065 619 

F H U KONTRANS KRZYSZTOF PA-
RZYCH KONOJADY4 ZATRUDNIĘ 
KIEROWCE C+E W TRANSPORCIE 
MIĘDZYNARODOWYM  KONTAKT 
604-133-298

Studentka pedagogiki zajmie się 
dzieckiem. Jestem osobą odpowie-
dzialną mój numer tel. 883 738 858

Pożyczki bez BIK z dojazdem do 
klienta tel. 604 792 715

Kupię ziemię rolną lub wezmę w 
dzierżawę 604 415 951 

Sprzedam Fiata Cinquecento 900, 
rok prod. 1996 tel. 661 514 142  

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe, dwa pokoje, kuchnia, wc, 
łazienka, balkon, piwnica, 3piętro 
w bloku, Wąbrzeźno 35, 4m2, 504 
949Ê906Ê

Ziemię rolną wezmę w dzierżawę                                
tel. 667 419 786 

Zatrudnimy do pracy na produkcji w 
Brodnicy, oferujemy wynagrodzenie 
podstawowe, premie jakościowe, 
bezpłatny dowóz z Wąbrzeźna, Ko-
walewa Pomorskiego i Golubia–Do-
brzynia. Manpower 56 646 20 26 

Pszenica czyszczona Bamberka                                     
tel. 889 121 732

Atrakcyjne zarobki. Pracuj jako opie-
kun osób starszych w Niemczech. 
Wakacyjne wyjazdy na 1 miesiąc! 
Promedica24- Toruń: 519 690 440

R E K L A M A R E K L A M AR E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl
Tel.784 595 367, 56 688 8210 
Zapraszamy do współpracy

L

K

Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy
Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł,M. PUŁKOWO 55m2-125 tys.zł WĄBRZEŹNO: 

os. Marysieńka 62 m2-155 tys.zł os.Tysiąc-

lecia 47 m2-cena do ustalenia bezczyns.po

remoncie:83m237 m260m2 DOMY: 

Wielkie Radowiska 70m2- 79tys.zł Książki
160 m2Myśliwiec 120 m2-260 tys. zł Zieleń
120m2 i 45m2-145tys. złCymbark 100m2-198  

tys.zł Wąbrzeźno os.Pasie 110 m2-238tys. zł 
Wąbrzeźno 128m2-320tys.zł GARAŻE:14m2 

Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: Wałycz 800 m2-

53 tys. złWąbrzeźno PODZAMCZE 3097 m2     

 centrum 600m2 -140 tys.złul. Dolna      

320m2 � 30tys. zł M.Rataja 1 ha � 200 tys. zł 

R E K L A M A

tel. 56 682 26 80
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 29.08.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ30.08.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ31.08.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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10/11/13
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9/12/14
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12/14/15

14/17/19
9/10/12

1015 hPa
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1012 hPa
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temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

7 km/h
8 km/h

8 km/h
9 km/h

10 km/h
9 km/h

12 km/h
11 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0,5 mm
0,5 mm

0,1 mm
0 mm

śnieg/deszcz
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HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Ten tydzień powinien przy-
nieść Ci wyzwolenie i chwi-
lę oddechu od trudów dnia 

codziennego. Nie jest tak źle, jak to mogło 
wcześniej wyglądać. Prawdopodobnie zosta-
łeś już odcięty od stresujących spraw.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Zapowiada się trudny czas 
w uczuciach. Sytuacja będzie 
niepewna, dobrze zachować 
ostrożność. Najlepiej zdystan-

suj się od otoczenia i w domowym zaciszu 
poszukaj nowych rozwiązań.

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Podnieś czoło i ruszaj do przodu. 
Spodziewaj się nowego etapu na 
kanwie spraw materialnych. Bę-
dziesz mógł go wykorzystać, by 

poprawić stan swoich finansów. W uczuciach 
niezbyt dobrze, bo szukasz dziury w całym.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Czas niespodzianek. Być może 
odwiedzą Cię nieoczekiwani 
goście, odezwą się osoby z prze-
szłości albo dostaniesz propozy-

cję wyjazdu. Bądź otwarty na przypadki, bo 
wyjdą Ci na dobre.

Rak (22.06.-22.07.)
Zapowiada się gorący okres na 
niwie zawodowej, niewykluczo-
ne, że trafi Ci się zastępstwo. 
Nie martw się, nawiążesz w tym 

czasie nowe, inspirujące kontakty, a ktoś 
będzie Ci wdzięczny za pomoc.

Lew (23.07.-23.08.)
Możesz teraz podejmować istot-
ne decyzje i zakończyć sprawy 
wymagające wiele wysiłku. A po-

tem oddaj się zasłużonemu relaksowi i za-
planuj działania na przyszłość. Spotkasz się 
z życzliwością otoczenia. 

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Spodziewaj się nieoczekiwa-
nych zysków finansowych. 

Możesz liczyć na znaczące korzyści nawet 
z dotąd niezbyt dobrze płatnej pracy. Nawet 
urlop wyjdzie Ci poniżej planowanych kosz-
tów, a uda się. Wykorzystaj dobrą passę.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Może być naprawdę gorąco, gdy 
nowo poznana osoba zawojuje 
Twoimi uczuciami i Twoim ży-

ciem. Jak to bywa, musisz zrobić jakiś bi-
lans, podejść nie sercem, ale jak księgowy 
i rozważyć wszystkie plusy i minusy.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Zapowiada się dość trudny okres 
na płaszczyźnie pracy i kariery. Nie-
stety, ale trzeba będzie pomyśleć 

o podwyższenia kompetencji. Wszystko się 
zmienia, konkurencja też nie śpi, zatem do-
kształcanie się powinno być teraz priorytetem. 

Byk (21.04.-21.05.)
Uważaj na swoje najbliższe oto-
czenie. Może Ci grozić zdrada ze 
strony osoby, na której pomoc 

lub lojalność liczysz. Stres nie jest dobrym 
doradcą. Trzymaj nerwy na wodzy,  a nie 
stracisz części dochodów.

PannaÊ(24.08.-23.09.)

Pojawią się nowe, korzystne pro-
pozycje zawodowe, w związku 
z czym zaczniesz z optymizmem 

patrzeć w przyszłość. Nie broń się przed udzia-
łem w imprezie kulturalnej – będziesz zachwy-
cona i spędzisz czas w miłym gronie.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

 Zapowiada się dość nerwowo 
w sprawach zawodowych. Trze-
ba będzie zachować rozwagę 

i ostrożność w doborze słów. Najlepiej wstrzy-
maj się od niepotrzebnych komentarzy.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie 

Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują

Uczniowie klasy I technikum żywienia i usług gastrono-

micznych w Zespole Szkół w Kowalewie Pomorskim podczas 

zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaro-

znawstwem doskonalili umiejętność przygotowania deserów. 

Czytelników zachęcamy do wypróbowania przepisu na jabłko-

wy sufl et.

Sufl et jabłkowy

Potrzebne składniki: 70 dag jabłek, 340 g cukru, 7 białek, 

sok i skórka z 1 cytryny, 20 g masła

Sposób wykonania: jabłka upiec w piekarniku, przetrzeć 

przez sito, dodać połowę cukru i lekko podsmażyć. Kokilkę 

(małą żaroodporną foremkę) posmarować masłem. Ubić pianę 

z białek, utrwalić pozostałym cukrem, dodać gorący przecier 

z jabłek, sok z cytryny oraz startą skórkę cytrynową, wymieszać, 

a następnie wyłożyć do przygotowanych foremek. Wstawić do 

piekarnika nagrzanego do temperatury 150 st. C. Zrumieniony 

sufl et podawać natychmiast po wyjęciu z piekarnika (w naczy-

niu, w którym się piekł).

Kamila Jagielska proponuje świetny suflet jabłkowy
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Przez okres wakacji publikujemy prace literackie nagrodzone w konkursie „Wąbrzeźno 
moje miejsce na ziemi”, którego organizatorem jest wąbrzeska biblioteka. 

      Kultura

Z piórem za pan brat
Marta Będziechowska z Gim-

nazjum nr 1 w Wąbrzeźnie jest 
prawnuczką regionalisty i patro-
na wąbrzeskiej biblioteki – Wi-
talisa Szlachcikowskiego. W XIV 
Edycji Powiatowego Konkursu 
Literackiego z cyklu „Wąbrzeźno 
moje miejsce na ziemi” w tema-
cie „Jak to dawniej u nas bywało” 
otrzymała nagrodę burmistrza.

„Wspomnienie 
z Zakrzewa”
24 grudnia, 
Boże Narodzenie
Dzisiaj jest Boże Narodze-

nie i jadę do babci na wieś. Jak 
co roku wielkie przygotowania 
zaczynają się już kilka dni wcze-
śniej. Po domu rozchodzą się 
smakowite zapachy, a ja? Siedzę 
w pokoju lub pomagam w przy-
gotowaniach… Nigdy nie sądzi-
łam, że cukierki na choince mogą 
tak kusić. To jest straszne. Ale 
kiedy wszyscy zaczynają dzielić 
się opłatkiem, ja z babcią idzie-
my do zwierząt gospodarskich, 
aby dać im różowy opłatek. Nie 
wiem skąd ludzie go biorą, ale 
kiedyś na pewno się dowiem.

31 grudnia sylwester
Jest sylwester, a ja znowu 

u babci na wsi. Tutaj jest inaczej 
niż w mieście. Wszyscy sąsiedzi 
robią innym psikusy. Noc syl-
westrowa jest właśnie taką nocą, 
kiedy ludzie wychodzą i chowa-
ją różne rzeczy. Idę z kuzynami 
zobaczyć na jaki pomysły wpadli 
mieszkańcy wsi. Ha ha ha ha ha, 
ojej… Pewien gospodarz stracił 
bramę, która leży teraz w lesie, 
inny ma pomalowane okno far-
bą, kolejny zdziwi się kiedy wyj-
dzie rano i zobaczy, że jego pług 
stoi kilka centymetrów od drzwi 
wejściowych. Sylwester na wsi 
jest naprawdę niezły.

Wielkanoc…
Następne święto i znowu 

u babci. Wielkanoc jest inna, ale 
stanowczo zabawniejsza. Rano 
dorośli wychodzą i robią gniazd-
ka w trawie na łące, wkładają do 

nich słodycze. Każde gniazdko 
jest opisane imieniem. Dzie-
ci wybiegają i szukają swojego 
gniazdka, to naprawdę jest świet-
na zabawa… Jeżeli w pobliżu jest 
górka, a tutaj jest, to idziemy 
z pomalowanymi jajkami na jej 
szczyt i turlamy je aż do dołu. Co 
prawda nie wszystkie dolatują do 
samego dołu, ale to które wygra 
i osoba, do której należało dosta-
je dodatkowe słodycze.

Dzień później… 
lany poniedziałek
Lany poniedziałek to kosz-

mar dla dziewczyn. Nie wiado-
mo skąd w domach pojawiają 
się chłopcy z rózgami, Ja miałam 
dość dużo szczęścia, że w ostat-
niej chwili uciekłam przez okno 
i weszłam na drzewo zanim oni 
weszli do pokoju. Niestety trochę 
mniej szczęścia miała moja ku-
zynka, która nie zdążyła wyjść. 
Teraz zostały jej krwawe pręgi na 
nogach. Jeju, jak ja się cieszę, że 
to drzewo rośnie tak blisko.

Jarmark
Dzisiaj jest wielki jarmark. 

Wielu ludzi przyjedzie ze swoimi 
towarami. Rano dziadek obiecał 
mi, że kupi małego źrebaczka. Je-
dziemy na polanę, gdzie wszystko 

się odbywa, tam jest praktycznie 
wszystko. Od ziemniaków przez 
zwierzęta gospodarcze i domo-
we, do ubrań. Chodzimy długo, 
ale po jakimś czasie znajdujemy 
upragnionego źrebaka. Jest sza-
robrązowy z białym paskiem na 
grzbiecie i głowie.

Zabawa w remizie
Wieczorem jest zabawa w re-

mizie, na którą muszę iść z ku-
zynką, nie jestem zachwycona 
wiejskim spotkaniem, ale cóż. 
Idziemy do remizy, gdzie są już 
ludzie i zaczyna się można po-
wiedzieć przyjęcie. Większość 
śpiewa, tańczy, rozmawia, a ja 
zostałam sama, kuzynka poszła 
tańczyć. Chcę już wyjść, ale kil-
ka osób wciągnęło mnie w wir 

tańców, w sumie nie jest źle, my-
ślałam, że będzie gorzej, a jest 
miło. Jednak miła atmosfera 
szybko się kończy, ktoś ciągnie 
mnie za rękę, wyprowadza z bu-
dynku. Tylko za plecami słyszę 
trzask pękających ławek, krzeseł 
i wszystkich innych rzeczy jakie 
mężczyźni mieli pod ręką. Oka-
zało się, że to już tradycja, każda 
zabawa w remizie kończy się bój-
ką między wsiami.

1 maja, pochód
Jest pierwszy maja, więc po-

chód pierwszomajowy. Ludzie 
zbierają się na placu, trybu-
ny stoją na rynku, gdzie siedzą 
przedstawiciele władz. Jest oso-
ba komentująca, która opowiada 
o ludziach idących w pochodzie, 
najczęściej dłużej mówi o bar-
dziej znanych. Dziadek założył 
się z komentatorem, który miał 
wymienić całą rodzinę. Najpierw 
szedł dziadek z harcerzami to 
normalnie wymienił jako prowa-

dzącego, później tak samo bab-
cię, tylko, że z kołem mandoli-
nowym. W końcu wymienił całą 
rodzinę, nie tylko prowadzą-
cych, ale tych w tłumie też, więc 
dziadek przegrał. Po pochodzie 
wszyscy idą na lody, pierwsze 
lody w tym roku – to pierwszo-
majowa tradycja.

Tajne spotkanie
Ahh… Tajne spotkanie, co 

prawda tylko dla mężczyzn, ale 
dla mnie zrobili wyjątek. Rano 
jadę z kuzynem do sąsiada, któ-
ry po wyrażeniu swych obaw 
w sprawie wpuszczenia dziew-
czyny, jednak prowadzi nas do 
stodoły. Gdzie pod wielkim sto-
giem siana znajduje się dziwna 
maszyna, którą wpakowują na 
wóz, dość dyskretnie. W domu 
już czekają najbliżsi sąsiedzi 
i część rodziny. W kuchni firanki  
i zasłony są szczelnie zaciągnię-
te. Maszyna zwana destylarką 
została przyniesiona. Kilkoro lu-
dzi podeszło i zaczęła działać, po 
chwili z jednej z rurek zaczęła ka-

Marta Będziechowska jest prawnuczką 
regionalisty i patrona wąbrzeskiej bi-

blioteki – Witalisa Szlachcikowskiego 
(fot. archiwum „CWA”)

„My dziewczyny pleciemy wianki, a chłopcy grają na organkach lub akordeonie. Później splecione wianki puszczamy na 
wodzie” (fot. archiwum CWA)

pać ciecz, która jest zbierana do 
butelek. To co pozostało z desty-
lacji ciocia wyrzuciła kurom, nie 
jestem pewna czy wie co robi… 
Bo teraz wszystkie kury przecho-
dzą tylko kawałeczek i się prze-
wracają i nie chcą wstawać, tylko 
leżą na podwórku. Biedne kury, 
upiły się.

Noc świętojańska, czerwiec
Noc, noc świętojańska, je-

dyne co mi się z tym kojarzy 
to świetliki. Jednak to nie tak, 
wszyscy niepełnoletni zbiera-
ją się nad jeziorem lub stawem, 
w tym przypadku nad jeziorem. 
Jest przyjemnie, dość głośno, 
ale tylko dlatego że większość 
śpiewa, a nie krzyczy bez sensu. 
My dziewczyny pleciemy wian-
ki, a chłopcy grają na organkach 
lub akordeonie. Później splecio-
ne wianki puszczamy na wodzie. 
Szczerze mówiąc boli mnie już 
gardło od ciągłego śpiewania. 
To najlepsza noc świętojańska, 

na której byłam, to nic, że byłam 
tylko na tej.

Świniobicie
Jak sądzi część wsi dzisiaj 

ważny dzień, nie jestem do tego 
przekonana, bo będą zabijać 
świnię. Może jej mięso jest do-
bre, ale czy to od razu święto? 
Według cioci i wujka tak. Przy-
chodzą sąsiedzi, znajomi, wszy-
scy czekają, aż świnia zostanie 
zabita, a jej świeże mięso szybko 
wrzucone na patelnię. Później po 
zjedzeniu, wszystkim musiałam 
dać do domu po kawałku mię-
sa (dość dużym, bo świnia była 
duża). Pozostałe mięso aby prze-
trwało na dłużej, ciocia włożyła 
do beczki i mocno zasoliła.

Wesele
Dzisiaj idziemy na wesele do 

mojej kuzynki. Rano jadę z tatą 
na stację kolejową po orkiestrę. 
Później wszyscy jedziemy do ko-
ścioła, co prawda większość idzie, 
tylko młoda para jedzie bryczką 
ustrojoną wstążkami. Na drodze 
ludzie robią bramy, są naprawdę 

„Po dość nudnej, przynajmniej dla mnie części oficjalnej zaczyna się festyn ludo-
wy (…) Są tam różnego rodzaju stragany, na przykład loteria, oczywiście kupuję 

los(…) W tym czasie na zbudowanej z drewna scenie były występy”
(fot. archiwum CWA)

bardzo ozdobne. Osoby te dosta-
ją alkohol, lub jeżeli nie są peł-
noletnie to słodycze. Cała impre-
za zaczyna się już w domu panny 
młodej, nie byłoby nic w tym 
dziwnego, gdyby nie „dziady” 
nocną porą, czyli osoby przebra-
ne, pomalowane tak, że nie dało 
się ich rozpoznać. Na początku 
przestraszyłam się kiedy otwo-
rzyłam drzwi, ale jak się okaza-
ło to tradycja, nie zaproszone 
osoby na weselu… Tak tylko na 
wsi. Przynieśli śmieszny prezent 
i oczywiście są dobrze przygoto-
wani, bo ciągle opowiadają żarty 
lub śmieszne historie.

WSK – Wiejski Sprzęt 
Kaskaderski
Każdy mężczyzna na wsi 

miał motocykl. Jak na to mówią 
ludzie Wiejski Sprzęt Kaskader-
ski, czyli motocykl WSK. Dzisiaj 
będę mogła przejechać się tym 
sprzętem kaskaderskim.
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Hahahahaha, jeżeli uda mi 
się nie spaść będzie super. Ma-
rzenia się spełniają, co prawda 
nie ja będę prowadzić, ale i tak 
jest super, Jeeej, mocny wiatr, 
będzie się działo!!!!!

Śmierć
Smutny dzień, zmarła ciocia. 

Jej trumna stoi w domu, nie jest 
to miłe, chociaż jest czas na po-
żegnanie. Codziennie wieczorem 
zbierają się ludzie i ktoś prowadzi 
modlitwy, różaniec i pieśni. Całą 
trumna jest ozdobiona kwiatami, 
wstążkami, świecami. Tak przez 
trzy dni, aż do dnia pogrzebu 
zmarła osoba leży w domu, a lu-
dzie przychodzą się modlić. Są 

wszyscy – znajomi, sąsiedzi.
Dożynki, wrzesień
Jest już po żniwach, w któ-

rych pomagałam. Ludzie się 
cieszą, po skończonej pracy ro-
bią wieńce z kłosów. Na począt-
ku dożynek jest część oficjalna 
z burmistrzem, przemówienia-
mi różnych ważnych osobisto-
ści. Wszyscy są witani chlebem 
i solą. Po dość nudnej, przynaj-
mniej dla mnie części oficjal-
nej zaczyna się festyn ludowy. 
W tym roku jest on na zamku 
w Radzyniu Chełmińskim. Są 
tam różnego rodzaju stragany, 
na przykład loteria, oczywiście 
kupuję los. Po minucie okazuje 

się, że wygrałam dwa gołębie. Co 
ja mam z nimi zrobić?!!! W tym 
czasie na zbudowanej z drewna 
scenie były występy. Trochę dalej 
kilka straganów z wiejskim je-
dzeniem, jeszcze dalej zaczynają 
rozpalać ognisko.

Odpust, sąsiednia parafia
Jestem u babci, a sąsiednie 

parafie to: Gruta, Rywałd, Oko-
nin, idziemy do Gruty na odpust. 
Nie wiem czemu zawsze i to 
wszyscy z wioski idą na odpu-
sty do sąsiednich parafii? Jak się 
okazuje chodzi o mszę, na której 
dostają odpust zupełny.

Ci ludzie są stanowczo bar-
dziej religijni niż ludzie z miasta, 

którzy mają kościoły w odle-
głości około jednego kilometra. 
Droga do sąsiedniej parafii jest 
o wiele milsza niż się wydaje, po-
nieważ wszyscy idą grupą i nie 
jest to smutne przejście, to ode-
rwanie od szarej rzeczywistości, 
czas na to aby porozmawiać, po-
śmiać się.

Kana mleka to nie 
wytłumaczenie
Rano ludzie idą z kanami 

mleka do zlewni, oczywiście nie 
wracają szybko. Wszyscy się spo-
tykają, rozmawiają, nieważne są 
roboty do wykonania, zdołali się 
wymknąć, a wytłumaczeniem 
jest kana mleka. Kiedy mają tyl-

ko chwilę czasu wymykają się, 
żeby się spotkać, mają zawsze 
swoje określone miejsce, gdzie 
się zbierają.

Święto pieczonego 
ziemniaka, październik
Święto zazwyczaj klasowe. Je-

dziemy z klasą na ognisko, ale nie 
będzie pieczenia kiełbasek, tylko 
ziemniaków. To święto akurat po 
wykopkach, na które musieliśmy 
jeździć. Było śmiesznie, chociaż 
trochę ciężko, ziemniaki fruwały 
często, niekoniecznie do kosza. 
Teraz można jednak odpocząć, 
wyprostować plecy i zjeść czar-
nego na wierzchu i pysznego 
w środku kartofla.

Maja Chrzanowska z Liceum 
Ogólnokształcącego w Wąbrzeź-
nie za pracę na temat „Jak to 
dawniej u nas bywało” zdobyła 
nagrodę starosty. 

„Chwila 
na wspomnienia…”
W dzisiejszym, zabiega-

nym świecie, nie zawsze mamy 
czas na celebrowanie chwil, 
a tym bardziej na refleksję. Na-
leży jednak mieć świadomość, 
że nie zawsze tak bywało. Był 
czas, że każde zdarzenie, małe 
i duże miało swój moment, ko-
loryt i jakże niekiedy odmienny 
sposób przeżywania. Właśnie 
z tych powodów pragnę opisać 
zajmującą historię tradycji, na 
przykładzie rodziny ze strony 
mamy. Zamieszkiwała ona we 
wsi Ostrowo w gminie Płużnica. 
Pradziadek pełnił funkcję sołty-
sa, a prababcia zajmowała się do-
mem, gospodarstwem i dużym 
ogrodem oraz wychowywaniem 
siedmiorga dzieci.

Tradycje i więzi rodzinne 
były silnie akcentowane, m.in. 
poprzez kultywowanie tradycji. 
Zwyczajem stały się rodzinne 
zjazdy z okazji różnych świąt, 
uroczystości czy odpustów, 
gdzie do ogromnego stołu w du-
żym pokoju zasiadało wspól-
nie z dziećmi około dwudziestu 
osób. Dzięki mojej mamie mogę 
poznać, jak obchodziło się świę-
ta dawniej. To właśnie ona, kiedy 
byłam mała i teraz uświadamia 
mi jak ważne były rodzinne tra-
dycje, jak ważna była rodzina.

Atmosfera, która towarzy-
szyła spotkaniom z rodziną była 
niepowtarzalna. Wigilia pach-
niała choinką z lasu z prawdzi-
wymi świeczkami na „żabkach”, 
orzechami i cukierkami, które 
nieustannie były wyjadane przez 
młodszą latorośl. „Podniosłość 
chwili podczas dzielenia się 
opłatkiem była tak magiczna, 
że trwała i trwała” – wspomina 
moja mama. Zastanawiającym 
faktem dla nie oraz jej kuzynki 
był fakt, że po kolacji jedna z cioć 
szła do „oprządku”, a chwilę póź-
niej słychać było dzwoneczek 
i nagle pojawiał się Gwiazdor 
z workiem pełnym prezentów. 
Lecz wtedy trzeba było na nie 
zasłużyć i odmówić pacierz z za-
chowaniem odpowiedniej posta-
wy, co też wszyscy czynili z wiel-

kim zaangażowaniem. Następnie 
przychodził moment wspólne-
go śpiewania kolęd, w czasie 
którego nie mogło zabraknąć 
przygrywającego na swych ory-
ginalnych organkach wujka, któ-
rego niestety już z nami nie ma. 
Koncert trwał aż do wyczerpania 
się repertuaru, czyli do chwili 
przygotowań przed wyjściem na 
pasterkę. Wtedy dzieci szły spać, 
a dorośli udawali się do kościoła. 
Wówczas w drzwiach pojawiało 
się „czerwone lico” Gwiazdo-
ra, które sprawiało, że wszyscy 
od razu grzecznie zasypiali. Nie 
dane było im usłyszeć mowy 
zwierząt, które rzekomo miały 
krzyczeć na dzieci, według słów 
dziadka, za to, że się o niech nie 
pamięta.

Wielkanoc – to równie 
piękne wspomnienia. I kolejna 
okazja do zjazdu całej rodziny. 
W ogrodzie przy domu, przy-
gotowane przez moją prababcię 
„Zające”, czyli słodkie upominki 
czekały na najmłodszych w krza-
kach porzeczek. Ileż radości 
sprawiały im owoce i cukierki 
w kolorowych papierkach, które 
później służyły do zabawy – raz 
były pieniążkami, innym razem 
biletami do cyrku. W domu na 
stole pachniało świątecznym 
obiadem, który wraz z prabab-
cią przygotowywały wszystkie 
ciocie. „Jakże świetnie smakował 
rosół z makaronem własnej ro-
boty, pyszne mięsiwa i kompoty 
z owoców z prababcinego ogro-
du” – wspomina z nostalgią moja 
mama. Na uwagę zasługiwał też 
fakt, że wszystkie te rodzinne 
spotkania odbywały się w nie-
zwykle wesołej atmosferze, bez 
grama alkoholu.

W czasie jesiennych wieczo-
rów, prababcia ze swoim bratem 
uczęszczała na próby teatru do 
„domu kultury” w Ostrowie, 
gdzie potem odbywały się pre-
miery sztuk, takich jak: A. Fre-
dry „Gwałtu co się dzieje” czy 
„Zemsta” oraz „Skarb Stefana 
Zięby” J. Łebkowskiego. Stroje 
do tych spektakli były wypoży-
czane z Teatru W. Horzycy w To-
runiu bądź szyte przez prababcię, 
ciocię lub prababcię Zofię, która 
dożyła sędziwego wieku stu lat.

Nie sposób nie wspomnieć 
o cyklicznych zjazdach rodziny 
z okazji żniw, wykopek czy zbio-

ru buraków, podczas których 
świetnie integrowała się cała ro-
dzina. Robota w polu zawsze szła 
w wartkim tempie, gdyż wszyscy 
byli bardzo zaangażowani w pra-
cę. Po żniwach wszystkie dzieci 
udawały się do stodoły, żeby ska-
kać z belek na siano. Przy zbiera-
niu buraków dzieciaki nie bardzo 
umiały pomóc dorosłym, więc 
wpadały na mądre i mniej mądre 
pomysły. Jednym z nich było wy-
smarowanie, małego wtedy wuj-
ka Darka błotem od stóp do głów 
w pobliskim bagnie, po czym 
odtańczenie wokół niego „in-
diańskich tańców”. Mama powie-
działa, że wtedy jej i kuzynostwu 
trochę się oberwało, ale potem 
był już tylko śmiech na każde 
wspomnienie tego zdarzenia.

Nie można pominąć także 
odpustów, które miały miejsce po 
zakończonych żniwach, w Świę-
to Odrodzenia Polski 22 lipca. 
Zjeżdżała się wtedy cała rodzina. 
Pieszo, wesołym marszem, ele-
gancko ubrani pokonywali dwu-
kilometrową trasę na uroczystą 
mszę do kościoła. Po „sumie” 
dzieciaki ciągnęły rodziców na 
stragany, gdzie przebojem były 
plastikowe, piszczące koguciki, 
balony, „ciumciułki” na gumce, 
złociste pierścionki z brylanci-
kami od papugi. Nie mogło się 
obyć bez woreczków celofano-
wych z  kolorowymi cukierkami, 
gdzie każdy wybierał swoje sma-
ki oraz obwarzanków, z którymi 
na szyi wszyscy wracali równie 
wesoło do domu pradziadków. 
A tam na stole czekał wspaniały 
obiad – kaczka pieczona z jabł-
kami, ziemniaki z pola z koper-

kiem i kompot z rabarbaru.
Wielu przyjaciół pradziad-

ków i przyjaciół dorastającej 
młodzieży spotykała się w domu: 
modlili się na wspólnym różań-
cu, śpiewali, opowiadali, przy-
gotowywali wszystko co ważne 
było dla Ostrowa, parafii w Płuż-
nicy, koła gospodyń, ochotniczej 
straży pożarnej. Latem tradycją 
stało się wieczorne koncertowa-
nie całej rodziny na werandzie, 
gdzie pradziadek grał na harmo-
nijce, wujek Staszek na akorde-
onie, a panie śpiewały „na głosy” 
piosenki z repertuaru od wojen-
nego po ludowy. Długo w noc 
słuchano opowieści rodzinnych 
z dawnych czasów, między inny-
mi o Janie Maliszewskim, bracie 
prababci, który przez długie lata 
pełnił funkcję zarządcy majątku 
Ślaskich w Orłowie

Nie znałam mojej prababci, 
ale wiem, że zawsze można było 
zastać ją w kuchni, krzątającą się 
przy piecu i stole, gdzie przygo-
towywała posiłki, zagniatała cia-
sto na makaron, lepiła pierogi. 
W kolorowym fartuszku sama 
doglądała wszystkich tych czyn-
ności, aby jedzenie było zawsze 
na czas. Przy tak dużej rodzinie 
jak nasza trzeba było się nieźle 
natrudzić, aby sprostać wszyst-
kim zadaniom. Ale prababcia 
miała czas nie tylko na pracę 
w kuchni, znajdowała go rów-
nież na pracę w ogródku, który 
zawsze był zadbany w każdym 
calu, z mnóstwem warzyw i róż-
nego kalibru owoców. Na uwagę 
zasługuje fakt, że wtedy nie było 
kuchenek, czajników bezprze-
wodowych, ciepłej wody i wielu 

innych wygód, bez których dziś 
trudno wyobrazić sobie pracę 
w kuchni. Bardzo podziwiam 
moją prababcię za to, jakim była 
człowiekiem, ile robiła dla in-
nych i jak się dla nich poświę-
cała. Podczas bierzmowania wy-
brałam imię Łucja, ponieważ tak 
miała na imię. Była człowiekiem, 
jakich teraz brakuje. Żałuję, że 
nie mogłam jej poznać, ale po-
przez moją mamę wiem, że była 
wspaniałą osobą.

Pradziadek zajmował się 
pracami związanymi z gospodar-
stwem, w polu i „oprządkiem”, 
rąbaniem drewna, odstawianiem 
mleka w kanach na stojak do 
szosy, które dalej ktoś odbierał 
do zlewni. Urzędował w swoim 
biurze w sołectwie, gdzie często 
pracował przy ogromnym, sta-
rym biurku, wypisując rozmaite 
dokumenty.

Takich szczęśliwych chwil 
z prababcią i pradziadkiem było 
jeszcze całe mnóstwo, jednak nie 
sposób ich tu wszystkich przy-
toczyć. Pradziadkowie zarażali 
swą życiową mądrością, wpajając 
dzieciom i wnukom zasady: pra-
cowitość, uczciwość, pobożność, 
wiarę i poszanowanie dla drugie-
go człowieka. Nie bez znaczenia 
jest fakt własnego przykładu, jaki 
nam dawali.

Niestety wszystko co piękne 
kiedyś się kończy. Nie ma już pra-
babci, pradziadka, ich ciepłego 
domu, ogrodu, spotkań rodzin-
nych, jak dawniej. Ale pozostało 
coś co jest i będzie zawsze: wspo-
mnienia i miłość, której nikt nam 
nigdy nie odbierze i żal, że czasy 
te już nigdy nie wrócą.

„Nie ma już prababci, pradziadka, ich ciepłego domu, ogrodu, spotkań rodzinnych, jak dawniej. Ale pozostało coś co jest 
i będzie zawsze: wspomnienia i miłość, której nikt nam nigdy nie odbierze i żal, że czasy te już nigdy nie wrócą” – tak opisuje 

swoją rodzinę Maja Chrzanowska (fot. archiwum rodzinne)
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      Piłka nożna

Pracowali nad formą
Piłkarze wąbrzeskiej Unii przez cały miniony tydzień szlifowali formę na obozie w Kruszwi-
cy. W zgrupowaniu wzięli udział trampkarze i młodzicy, łącznie prawie 50 zawodników.

Wakacyjne obozy sportowe 
są tradycyjną formą przygotowań 
najmłodszych zawodników  z Wą-
brzeźna, którzy co rok uczestniczą 
w tego typu zgrupowaniach. Tym 
razem wyjechali do Kruszwicy, 
by szlifować formę przed spotka-
niami ligi wojewódzkiej juniorów. 
W obozie wzięło udział prawie 50 
piłkarzy. Oprócz drużyny młodzi-
ków i trampkarzy, było także kilku 
orlików.

Unici ćwiczyli trzy razy dzien-
nie. Rano mieli rozruch, a potem 
jeszcze dwa treningi. Sztab szko-
leniowy zadbał też o gry kontro-

lne. Obie ekipy Unii spotkały się 
z trampkarzami i młodzikami 
miejscowej drużyny Gopło Krusz-
wica. Starsi piłkarze Unii – tramp-
karze pewnie pokonali rywali 3:0. 
Dwa gole zdobył Nikolas Kankow-
ski, jednego Jakub Sajda. Równie 
dobrze wypadli młodzicy, którzy 
zwyciężyli 4:1, a łupem bramko-
wym podzielili się Bartosz Drew-
nik, Jakub Budzyń, Mikołaj Piór-
kowski i Szymon Kołodziejczak. 

Młodzi zawodnicy Unii mieli 
też czas, by odpoczywać na plaży. 
Dla najmłodszych trenerzy przy-
gotowali bieg na orientację. Było 

także ognisko. 
W najbliższą środę tramp-

karze i młodzicy zainaugurują 
rozgrywki w lidzie wojewódzkiej. 
Nasze zespoły zmierzą się z Wdą 
Świecie, a w niedzielę – w drugiej 
już kolejce – zagrają z Włocławią 
Włocławek. Miejmy nadzieję, że 
forma przywieziona w Kruszwi-
cy pozwoli na zdobycie kompletu 
punktów w dwóch pierwszych po-
jedynkach przed własną publicz-
nością. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Prawie 50 piłkarzy wąbrzeskiej Unii szlifowało formę na obozie w Kruszwicy

      Piłka nożna

OstatnieÊszlify
Drużyny młodzików i trampkarzy UKS Płużnica, przygoto-
wujące się do sezonu 2014/2015, rozegrały swoje pierwsze 
sparingi. Obie ekipy zanotowały na starcie wysokie zwycię-
stwa.

We wtorek trampkarze zmie-
rzyli się z drużyną Wojownika 
Wabcz. Spotkanie toczyło się pod 
dyktando gospodarzy, którzy szyb-
ko objęli prowadzenie po strzale 
Mikołaja Puchały (w całym meczu 
zdobył 3 bramki). Kolejne tra� enia 
zanotowali Przemek Szlęzak (2), 
Karol Butryn, Kuba Graduszew-
ski i Hubert Cieślik. Goście odpo-
wiedzieli tylko jednym tra� eniem 
i pojedynek zakończył się wysoką 
wygraną trampkarzy UKS Płużnica 
8:1. 

W sobotę młodzicy udali się 
do Chełmży. Mecz dobrze rozpo-
częli przyjezdni, którzy zdobyli 
szybko trzy gole, których autorem 
był Kacper Włosowski. Przyjezdni 
kontrolowali przebieg gry i dokła-
dali kolejne tra� enia. Dwa razy 
futbolówkę skierował do siatki Hu-

bert Cieślik, raz Rafał Kucharek. 
Kolejnego gola zdobył także wspo-
mniany Włosowski. W końcówce 
jeszcze Kuba Górski i Filip Urbań-
ski pokonali golkipera Chełmży. 
Gospodarze odpowiedzieli tylko 
jednym tra� eniem. Spotkanie za-
kończyło się wynikiem 9:1. 

Dawid Otremba

      Liga orlika

Przełożona kolejka
Tydzień dłużej muszą poczekać amatorskie zespoły na wznowienie rozgrywek Ligi Orlika. 
Najbliższe zawody odbędą się 6 września.

Z uwagi na napięty terminarz 
orlików wąbrzeskiej Unii i piłka-
rzy Szkółki Piłkarskiej Książki, 4. 
kolejka Ligi Orlika odbędzie się 
dopiero za tydzień. W najbliższy 
weekend swoje mecze zagrają wła-
śnie młodzi piłkarze z Wąbrzeź-
na i Książek, wobec czego bo-

isko będzie zajęte. Organizatorzy 
zdecydowali w związku z tym, że 
LO wznowi rozgrywki 6 września 
o godzinie 9.00. Pełen terminarz 
wraz z godzinami przedstawimy 
w kolejny wydaniu naszego tygo-
dnika.

Przypomnijmy, że przed prze-

rwą wakacyjną wszystkie turnieje 
wygrało WORWO, które z kom-
pletem punktów prowadzi w li-
gowej tabeli. Za nim, ze stratą 12 
punktów, są AlePalmy.pl. Trzecie 
miejsce zajmują piłkarze Pływalni 
z dorobkiem 15 oczek.

Dawid Otremba

      Piłka halowa

Drużyny przybywajcie!
Wielkimi krokami zbliża się kolejny sezon halowej piłki nożnej. Przed wakacjami informo-
waliśmy, że Rada Drużyn czeka na zgłoszenia nowych ekip. Dziś wiadomo, że być może 
do gry wróci golubska Sahara.

Rada Drużyn i przedstawicie-
le ekip cały czas zastanawiają się 
w jakiej formule rozegrany będzie 
nadchodzący sezon halowy. Póki 
co, nie zgłosiła się żadna nowa 
drużyna, ale z nieo� cjalnych in-
formacji wynika, że niewykluczo-

ny jest powrót do rywalizacji go-
lubskiej Sahary. Jeśli przeciągnie 
się budowa hali sportowej w Golu-
biu-Dobrzyniu, być może zielono-
czerwoni przystąpią do rywalizacji 
w Wąbrzeźnie. 

Nadal istnieje możliwość zgła-

szania ekip do rozgrywek w no-
wym sezonie. Rada Drużyn jest 
otwarta również na inne teamy 
z Golubia-Dobrzynia. Kontakt 
pod nr. tel. 600 347 926. 

Dawid Otremba

Był też czas na odpoczynek na kruszwickiej plaży

Sesja zdjęciowa młodzików i trampkarzy Unii

Trenowali trzy razy dziennie
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      Piłka nożna

Porażka last minute
Piłkarze wąbrzeskiej Unii przegrali w 3. kolejce ligi okręgowej z Czarnymi Nakło. Gola na 
wagę zwycięstwa gospodarze zdobyli w ostatniej minucie meczu. 

Na pojedynek z Czarnymi 
nasi piłkarze jechali w roli fawo-
ryta. Wskazywać na to mogła for-
ma zawodników z ostatniego po-
jedynku z Sokołem i słabe wyniki 
rywali. Niestety, przed wyjazdem 
okazało się, że na mecz nie stawiło 
się kilku zawodników, a wcześniej 
nie  poinformowali o tym sztabu 
szkoleniowego. W wyjściowym 
składzie pojawił się Szczodrow-
ski, który został wypożyczony 
z Promienia Kowalewo. 

Pierwsze minuty starcia na-
leżały do gospodarzy, którzy od 
początku śmiało ruszyli do ata-
ku. Długie piłki kierowane do 
bocznych pomocników sprawiały 
dużo problemów naszym obroń-
com. Na szczęście, miejscowym 
nie udało się znaleźć recepty na 
Andrzejewskiego, mimo kilku do-
godnych sytuacji. Po kwadransie 
do głosu zaczęli dochodzić unici. 
Przejęli środek pola i kontrolo-
wali grę. Najlepszą okazję w 15. 
minucie miał Marcin Gołąb, ale 
z 5 metrów w sytuacji sam na sam 
tra�ł w bramkarza. Jeszcze przed 
przerwą gole mogli zdobyć Seba-
stian Isbrandt, Bartek Rybszleger 
i dwa razy Paweł Mazurowski.

Po 30 minutach gry boisko 
z urazem opuścił Bartek Liter-
ski. W jego miejsce pojawił się 
Czarnecki. Ta roszada wymagała 
jednak przetasowania w linii de-
fensywnej. Szkoda niewykorzy-
stanych szans naszych zawodni-
ków, bo piłka przynajmniej raz 
powinna znaleźć się w siatce go-
spodarzy. Do przerwy wynik jed-
nak się nie zmienił. 

Drugie 45 minut to walka ak-
cja za akcję. Żadna drużyna nie 
potra�ła postawić przysłowiowej 
kropki nad i. – To, co ustaliliśmy 
sobie w przerwie w szatni, wcale 
nie miało przełożenia na to, co 
prezentowaliśmy na boisku – mó-
wił po meczu Sebastian Isbrandt. 
W końcowej fazie spotkania nasi 
obrońcy mocno się cofnęli, co 
otworzyło drogę piłkarzom z Na-
kła. Kilka razy przedzierali się oni 
bokami, ale na szczęście nie wy-
korzystywali dogodnych szans. 
Kiedy wydawało się, że spotkanie 
zakończy się podziałem punktów, 

Unia wyszła z szybką kontrą. Pił-
kę wyprowadził kapitan Bartek 
Rybszleger, który pognał z nią 
w kierunku bramki Czarnych. 
Niestety, fatalne podanie przejęli 
rywale i pociągnęli lewą stroną. 
Dośrodkowanie tra�ło pod nogi 
napastnika z Nakła, który zmusił 
Andrzejewskiego do kapitulacji. 
Na obrobienie strat unitom za-
brakło już czasu. 

Szkoda straconych punktów, 
bo remis był na wyciągnięcie 
ręki. Porażka zepchnęła Unię na 
10. pozycję w ligowej tabeli. To 

Czarni Nakło/ Notecią – Unia Wąbrzeźno 1:0 (0:0)

Unia: Andrzejewski – Kalinowski, Literski (30’ Czarnecki), Nowaczek, 

Hancyk – B. Rybszleger, Kazanowski, Mazurowski, Isbrandt, Szczo-

drowski – Gołąb

Żółte kartki: Szczodrowski, Mazurowski, Czarnecki

Wyniki 3. kolejki ligi okręgowej

Sokół Radomin 4-5 Naprzód Jabłonowo Pomorskie 

Czarni Nakło nad Notecią 1-0 Unia Wąbrzeźno 

Tor Laskowice Pomorskie 2-4 Wisła Nowe 

Piast Łasin 3-1 Legia Chełmża 

Mustang Ostaszewo 1-5 Pomorzanin Toruń 

Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 0-0 Drwęca Golub-Dobrzyń 

Gryf Sicienko 2-3 Pomorzanin Serock 

Chemik Bydgoszcz 3-0 Start Pruszcz 

Aktualna tabela ligi okręgowej

1. Pomorzanin Toruń   3 9 13-5

2. Wisła Nowe    3 7 9-4

3. Naprzód Jabłonowo Pomorskie  3 7 8-5

4. Pomorzanin Serock   3 7 5-2

5. Drwęca Golub-Dobrzyń  3 7 4-2

6. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 3 5 3-0

7. Gryf Sicienko    3 4 5-5

8. Czarni Nakło nad Notecią  3 4 3-5

9. Chemik Bydgoszcz   3 4 5-3

10. Unia Wąbrzeźno   3 3 3-4

11. Piast Łasin     3 3 5-7

12. Legia Chełmża   2 1 2-4

13. Sokół Radomin   3 1 6-9

14. Start Pruszcz    3 1 1-7

15. Tor Laskowice Pomorskie  2 0 5-8

16. Mustang Ostaszewo   3 0 2-9

jednak dopiero początek sezonu, 
więc nie ma co płakać, tylko trze-
ba walczyć w kolejnych meczach. 

W 4. kolejce wąbrzeźnianie 
zagrają z kolejnym beniaminkiem 
ligi okręgowej – Torem Laskowi-
ce. Najbliższy rywal Unii nie zdo-
był jeszcze punktów w nowym se-
zonie, więc zwycięstwo wydaje się 
być obowiązkiem, tym bardziej, 
że nasi piłkarze wystąpią w roli 
gospodarzy. Liderem pozostaje 
ekipa Pomorzanina Toruń.

Dawid Otremba

••

••
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